



**Anexo I**  
**Termo de Referência**

**1. DAS JUSTIFICATIVAS.**

1.1. DA JUSTIFICATIVA DA AQUISIÇÃO.

Considerando que as Secretarias Municipais, Órgãos da Administração Direta, têm, dentre suas prerrogativas, a execução eficiente e eficaz dos serviços públicos, visando sempre à melhoria do atendimento à população, dentro dos princípios que regem a administração pública.

Considerando o aumento de nível de exigência por parte dos usuários, constituindo um ponto positivo em termos institucionais, faz-se necessária uma gestão mais efetiva e equipada para o desempenho de seus trabalhos.

Considerando ainda que dentro dessa perspectiva, para o desenvolvimento de suas rotinas administrativas e do atendimento de demandas ordinárias faz-se necessário materiais de expediente, pois o almoxarifado encontra-se com baixo nível de estoque.

1.2. DA JUSTIFICATIVA DO QUANTITATIVO.

Considerando que o quantitativo dos itens constantes no Quadro I, deste Termo foi definido com base no histórico de consumo, e por este motivo, é extremamente necessária a aquisição desses insumos para o regular desenvolvimento das atividades administrativas das Secretarias Municipais.

Considerando ainda que os materiais que não forem contratados imediatamente ficarão registrados na ATA DE REGISTRO DE PREÇOS para suprir qualquer eventualidade, quando necessário.

1.3. DA JUSTIFICATIVA DA ADOÇÃO DO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP.

Considerando que a contratação mediante Sistema de Registro de Preços encontra previsão no Decreto Municipal nº 26/2018. Pode ser adotado quando for conveniente a aquisição de bens/serviços com previsão de entregas parceladas/fornecimento, o que se encaixa perfeitamente a esta licitação. Considerando que se trata de estimativa de consumo, sugere-se a modalidade Pregão na forma Eletrônica por Registro de Preços, com previsão de consumo para 12 meses, ajustando-se aos recursos orçamentários, minimizando futuros imprevistos e evitando possíveis prejuízos à Administração, com uma



contratação que atenda as reais necessidades, sem restar desperdícios, bem como sem causar interrupção da execução dos serviços.

Considerando que a opção pelo SRP tem como um de seus objetivos principais o princípio da economicidade, que em termos práticos significa ganhos reais na economia de recursos financeiros, uma vez que a aquisição/contratação poderá ser gradativa, de acordo com a necessidade da Administração.

Considerando ainda que se faz entender que a utilização de SRP está justificada, pois a Administração Pública está indicando o objeto que pretende adquirir/contratar e informando os quantitativos estimados e máximos pretendidos. Ressalta-se que, diferentemente da licitação convencional, não há o compromisso assumido de contratação, nem mesmo de utilização dos quantitativos estimados. O SRP constitui um importante instrumento de gestão, onde as demandas são incertas, frequentes ou de difícil mensuração.

#### 1.4. JUSTIFICATIVA QUANTO A NÃO PARTICIPAÇÃO DE EMPRESAS EM CONSÓRCIO.

Considerando que à ausência da participação de empresas em forma de consórcio não trará prejuízos à competitividade do certame, visto que, em regra, a formação de consórcios é admitida quando o objeto a ser licitado envolve questões de alta complexidade ou de relevante vulto, em que empresas, isoladamente, não teriam condições de suprir os requisitos de habilitação do edital. Nestes casos, a Administração, com vistas a aumentar o número de participantes, admite a formação de consórcio.

Considerando ainda que é prerrogativa do Poder Público, na condição de contratante, a escolha da participação, ou não, de empresas constituídas sob a forma de consórcio, com as devidas justificativas, conforme se depreende da literalidade do texto da Lei nº 8.666/93, que em seu art. 33, que atribui à Administração a prerrogativa de admissão de consórcios em licitações por ela promovidas, pelos motivos já expostos, conclui-se que a vedação de constituição de empresas em consórcio, para o caso concreto, é o que melhor atende o interesse público, por prestigiar os princípios da competitividade, economicidade e moralidade.

## 2. DO OBJETO.

2.1. **Registro de Preços visando a aquisição de material de expediente, para atender as necessidades das diversas Secretarias do Município de Beberibe/CE, conforme especificações e quantitativos constantes do Quadro I deste Termo de Referência.**



### 3. DO VALOR ESTIMADO.

3.1. O valor global estimado de acordo com o preço de mercado para aquisição dos materiais constantes do Quadro I deste Termo de Referência é de **R\$ 2.030.075,05 (dois milhões trinta mil setenta e cinco reais e cinco centavos)**.

3.1.1. **RESPONSÁVEL PELA COTAÇÃO DE PREÇOS:** Gerente da Divisão de Compras da Prefeitura Municipal de Beberibe/CE (Osvanilson Coelho Chaves - Portaria nº 025/2021).

### 4. DO TIPO DE LICITAÇÃO.

4.1. Menor Preço (**Unitário**).

### 5. DA MODALIDADE DE LICITAÇÃO.

5.1. Pregão Eletrônico para Registro de Preços.

### 6. DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.

6.1. O prazo de validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses.

### 7. DAS CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO.

7.1. Poderão participar deste Pregão os interessados que estiverem previamente credenciados no sistema "**BLL**", provido pela Bolsa de Licitações do Brasil - BLL ( <HTTPS://bllcompras.com/Home/Login> ).

7.1.1. Para ter acesso ao sistema eletrônico, os interessados em participar deste Pregão deverão dispor de chave de identificação e senha pessoal, obtidas junto a Bolsa de Licitações do Brasil - BLL, no endereço eletrônico <HTTPS://bllcompras.com/cadastro/> onde também deverão informar-se a respeito do seu funcionamento e regulamento e receber instruções detalhadas para sua correta utilização.

7.1.2. O uso da senha de acesso pelo licitante é de sua responsabilidade exclusiva, incluindo qualquer transação por ele efetuada diretamente, ou por seu representante, não cabendo ao provedor do sistema ou à Prefeitura Municipal de Beberibe responsabilidade por eventuais danos decorrentes do uso indevido da senha, ainda que por terceiros.



*[Handwritten signatures and initials]*

7.1.3. Caberá ao licitante acompanhar as operações no sistema eletrônico durante a sessão pública do pregão, ficando responsável pelo ônus decorrente da perda de negócios diante da inobservância de quaisquer mensagens emitidas pelo sistema ou de sua desconexão.

7.1.4. O licitante enquadrado como microempresa ou empresa de pequeno porte, que atenda aos requisitos do art. 3º da Lei Complementar 123/2006, deverá informar essa condição no momento de seu cadastro no sistema, sendo esta informação requisito indispensável para fazer jus aos benefícios previstos na referida Lei.

7.2. Estarão impedidas de participar, de qualquer fase desta licitação, empresas que se enquadrem em uma ou mais situações a seguir:

a) Estiverem cumprindo suspensão temporária de participação em licitação ou estiverem impedidas de contratar com a Administração Pública Municipal ou que tenham sido declaradas inidôneas por qualquer órgão da Administração Pública, não ocorrendo a reabilitação;

b) Tenham servidor público do Município de Beberibe como proprietário, acionista, gerente, administrador, controlador, responsável ou subcontratado;

c) Estejam constituídas sob a forma de consórcio;

d) Sejam declaradas inidôneas em qualquer esfera de Governo;

e) Que estejam sob processo de concordata, recuperação judicial ou extrajudicial, ou falência, salvo aquelas empresas que demonstrarem que a recuperação judicial ou extrajudicial já foi concedida ou homologada, respectivamente, na forma prevista na Lei nº 11.101/2005, desde que tenham capacidade econômica financeira;

f) Nas vedações previstas no art. 9º da Lei nº 8.666/93 e alterações.

7.3. Como condição prévia ao exame da documentação de habilitação, o pregoeiro verificará o eventual descumprimento das condições de participação, especialmente quanto à existência de sanção que impeça a participação no certame ou a futura contratação, mediante a consulta aos seguintes cadastros:



a) Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas - CEIS, mantido pela Controladoria Geral da União (<http://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/ceis>);

b) Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Atos de Improbidade Administrativa, mantido pelo Conselho Nacional de Justiça ([www.cnj.jus.br/improbidade\\_adm/consultar\\_requerido.php](http://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/consultar_requerido.php));

c) Certidão Negativa de Licitante Inidôneo, expedida pelo Tribunal de Contas da União (<https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:CERTIDAO:0>);

d) Cadastro de Apenados do Tribunal de Contas do Estado do Ceará (<https://www.tce.ce.gov.br/cidadao/impedidos-de-contratar-com-administracao-publica>);

7.3.1. A consulta aos cadastros será realizada em nome da empresa licitante e também em nome de seus sócios majoritários, por força do art. 12 da Lei 8.429/1992, que prevê dentre as sanções impostas ao responsável pela prática de ato de improbidade administrativa, a proibição de contratar com o Poder Público, inclusive por intermédio de pessoa jurídica da qual seja sócio majoritário.

7.3.2. Constatada a existência de sanção que inviabilize a participação ou contratação, o Pregoeiro reputará o licitante desclassificado, por descumprimento às condições de participação.

7.4. Distribuição do Objeto em Razão do Enquadramento Fiscal.

7.4.1. As cotas serão distribuídas, conforme art. 48 da LC 123/06, alterado pela LC 147/14:

a) **Cota Principal** - Lote/itens abertos para a participação de todos os interessados, inclusive os que se enquadrem na condição de ME e EPP e que atuem no ramo de atividade referente ao objeto licitado.

c) **Cota Reservada** - Lote/item constituídos por até 25% (vinte e cinco por cento) do quantitativo do respectivo objeto, e demais itens com valores inferior a 80.000,00, aberto para participação exclusiva de ME e EPP que atuem no ramo de atividade referente ao objeto licitado.

7.4.2. Na hipótese de uma ME ou EPP sagrar-se vencedora da Cota Principal e da Cota Reservada para o mesmo item, será registrado para ambas as cotas



**apenas o preço menor, ou seja, é expressamente vedado que o fornecedor pratique preços distintos para o mesmo item.**

7.4.3. Caso não haja licitante interessado no lote/item reservado para ME e EPP, o licitante vencedor da Cota Principal fica obrigado a fornecer/executar os itens referentes à Cota Reservada pelo mesmo valor oferecido na Cota Principal.

## **8. DAS CONDIÇÕES GERAIS DA PROPOSTA.**

8.1. Validade das Propostas: mínimo de **60 (sessenta) dias**, contados a partir da data da realização da licitação. Ressalte-se que esta proposta não poderá sofrer alteração, salvo nos casos previstos no art. 65 da Lei nº 8.666/93, desde que haja interesse da Administração, com a apresentação das devidas justificativas.

8.2. Nos preços ofertados deverão estar incluídas todas as despesas diretas e indiretas, impostos, taxas, seguros, transportes e demais despesas necessárias à execução do objeto desta licitação e em atendimento integral às especificações contidas neste Termo de Referência.

## **9. DA QUALIFICAÇÃO TÉCNICA.**

9.1. Apresentar atestado de capacidade técnica emitido por pessoa jurídica de direito público ou privado, que comprovem a execução, pelo licitante, de serviços/fornecimentos similares em características com o objeto ora licitado.

9.1.1. Quando o(s) atestado(s) de capacidade técnica for emitido(s) por pessoa jurídica de direito privado, o(s) atestado(s) mencionado(s) deverá(ão) apresentar firma reconhecida do assinante.

## **10. DOS DEVERES DA CONTRATADA.**

10.1. Executar o objeto observando rigorosamente o cumprimento das responsabilidades, encargos, prazos e especificações técnicas e em conformidade com as condições do edital e seus anexos, do contrato e das demais cominações legais;

10.2. Dar início à execução do fornecimento conforme estabelecido na Ordem de Fornecimento / Compra expedida pela CONTRATANTE;



10.3. A CONTRATADA deverá entregar o objeto Contratado nos locais determinados pela contratante, e no prazo máximo de até **5 (cinco) dias úteis**, contados a partir do recebimento da nota de Empenho ou Autorização de Fornecimento expedido pela Secretaria competente, que poderá ser confirmada por E-mail, ou por Telefone/Fax, acompanhado da respectiva nota fiscal, na qual constarão as indicações referentes a: Marca, fabricante, modelo, procedência e prazo de garantia ou validade.

10.4. Substituir os produtos entregues com eventuais defeitos de confecção ou fabricação ou que apresentar adulteração de qualidade ou que sofrer eventual alteração de suas características dentro dos prazos de validade / garantia, quando for o caso, desde que não seja causada por inconveniência na estocagem, caso fortuito, negligência, ou por terceiros, sem nenhum ônus adicional para a CONTRATANTE.

10.4.1. A substituição de que trata o **item 10.4** deverá ser feita no prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis, a contar da data do recebimento da notificação formal da CONTRATANTE, sujeitando-se, na inobservância, às penalidades previstas neste Termo.

10.5. Cientificar, por escrito, dentro do prazo de 24 horas, a fiscalização da CONTRATANTE qualquer ocorrência anormal verificada na execução dos fornecimentos, independentemente da comunicação verbal, sob pena de multa;

10.6. Prestar imediatamente as informações e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pela contratante, salvo quando implicarem em indagações de caráter técnico, hipótese em que serão respondidas no prazo de 24 (vinte e quatro) horas;

10.7. Responder por todas as despesas diretas e indiretas que incidam ou venham a incidir sobre a execução contratual, inclusive as obrigações relativas a salários, previdência social, impostos, encargos sociais, transporte e outras providências, respondendo obrigatoriamente pelo fiel cumprimento das leis trabalhistas e específicas de acidentes do trabalho e legislação correlata, aplicáveis ao pessoal empregado na execução contratual;

10.8. Manter durante toda a execução do Contrato, em compatibilidade com as obrigações por ela assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no processo de contratação, conforme inciso XIII, art. 55, da Lei nº 8.666/93;



10.9. É admissível a fusão, cisão ou incorporação da contratada com/em outra pessoa jurídica, desde que sejam observados pela nova pessoa jurídica todos os requisitos de habilitação exigidos na licitação original; sejam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato; não haja prejuízo à execução do objeto pactuado e haja a anuência expressa da Administração à continuidade do contrato.

10.10. Cumprir fielmente as condições constantes do edital e seus anexos.

#### **11. DOS DEVERES DO CONTRATANTE.**

11.1. O CONTRATANTE obrigará-se a efetuar o pagamento nos termos estabelecidos no **item 14** deste Termo.

11.2. O CONTRATANTE comunicará, por escrito, a CONTRATADA toda e qualquer irregularidade encontrada na entrega dos produtos.

11.3. O CONTRATANTE aplicará as penalidades previstas no Termo de Referência e no Edital da licitação, na hipótese de a CONTRATADA não cumprir com o compromisso assumido, mantidas as situações normais, arcando a empresa com quaisquer prejuízos que tal ato acarretar à Administração.

#### **12. DO CRONOGRAMA E ENDEREÇO DE ENTREGA.**

12.1. Os produtos solicitados, rigorosamente de acordo com o Edital da Licitação deverão ser entregues nos locais determinados pela CONTRATANTE, no horário de 08h00min às 12h00min e 14h00min às 17h00min, no prazo constante do item 10.3 deste termo.

12.2. Os atrasos ocasionados por motivo de força maior ou caso fortuito, desde que notificados no prazo de 24 (vinte e quatro) horas e aceitos pelo CONTRATANTE, não serão considerados como inadimplemento contratual.

#### **13. DA FISCALIZAÇÃO E DO GERENCIAMENTO.**

13.1. Durante a vigência do presente Contrato, a fiscalização e o acompanhamento serão exercidos pela Secretaria Competente, através de servidor devidamente designado para este fim pela CONTRATANTE.

13.2. O CONTRATANTE poderá recusar qualquer fornecimento quando entender que os materiais entregues não sejam os especificados na proposta vencedora do certame.





13.3. A ação de fiscalização não exclui nem reduz a responsabilidade da CONTRATADA por eventuais danos causados ao CONTRATANTE ou a terceiros resultantes de ação ou omissão culposa ou dolosa de qualquer de seus empregados ou prepostos.

#### 14. DA GARANTIA E ASSISTÊNCIA TÉCNICA.

14.1. Prazo de garantia será o de fábrica, não podendo ser inferior ao da Lei 8.078 de 11/09/90 do Código de Defesa do Consumidor para os equipamentos, a contar da data de recebimento definitivo dos equipamentos no caso do fornecimento e da data de instalação, no caso dos serviços.

#### 15. DA METODOLOGIA DE AVALIAÇÃO DA EXECUÇÃO DOS FORNECIMENTOS.

15.1. O objeto da licitação será recebido definitivamente, após a verificação do exame quantitativo e qualitativo dos produtos. Se a qualidade do objeto da licitação entregue não corresponder às especificações do Edital, este será devolvido, no todo ou em parte, aplicando-se as penalidades cabíveis.

#### 16. DO PAGAMENTO.

16.1. Os pagamentos serão realizados até **30 (trinta) dias** corridos após a apresentação da Nota Fiscal/Fatura devidamente atestada pelo setor competente e acompanhada dos seguintes documentos:

- a) Certidão Negativa de Débitos Relativos aos Tributos Federais e à Dívida Ativa da União;
- b) Certidão Negativa de Débitos junto aos Governos Estadual e Municipal;
- c) Certificado de Regularidade do FGTS - CRF;
- d) Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas - CNDT.

16.2. Constatada qualquer divergência ou irregularidade na documentação, esta será devolvida à CONTRATADA para as devidas correções.

16.3. O pagamento fica condicionado à comprovação de que a CONTRATADA se encontra adimplente com a Regularidade Fiscal e Trabalhista.

#### 17. DAS SANÇÕES.

17.1. O descumprimento, total ou parcial, de qualquer das obrigações estabelecidas no presente Termo, sujeitará à CONTRATADA às sanções



previstas nas Leis nº 10.520/2002 e nº 8.666/1993, garantida a prévia e ampla defesa.

17.2. Por ilícitos cometidos, a Prefeitura Municipal de Beberibe/CE poderá, garantida a prévia defesa e ainda segundo critérios de adequada dosimetria, aplicar as seguintes sanções:

I. advertência;  
II. multa de:

a) 0,33% ao dia sobre o valor total estimado do presente Termo, no caso de atraso injustificado no prazo de entrega de qualquer material, limitada a incidência de 30 (trinta) dias;  
b) 10,0% sobre o valor total estimado do presente Termo, no caso de atraso injustificado no prazo de entrega de qualquer material por período superior ao previsto no item anterior, inexecução da obrigação assumida ou não assinatura do Contrato;

III. ficar impedido de licitar e contratar com a União, Estados, Distrito Federal ou Municípios, pelo prazo de até 5 (cinco) anos (art. 7º da Lei Federal nº 10.520/02), enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade;

IV. suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a Administração, por prazo não superior a 2 (dois) anos, nos casos de falha na execução do contrato, garantida a ampla defesa;

17.3. O descumprimento total da obrigação, acarretará a rescisão unilateral do compromisso e aplicação das sanções previstas nos incisos II e III.

17.4. As sanções previstas nos incisos I, III e IV deste artigo poderão ser aplicadas juntamente com a do inciso II, facultada a defesa prévia do interessado, no respectivo processo, no prazo de 5 (cinco) dias úteis.

17.5. As multas porventura aplicadas serão descontadas dos pagamentos devidos pelo CONTRATANTE ou cobradas diretamente da CONTRATADA, administrativa ou judicialmente.

17.6. Serão considerados injustificados os atrasos não comunicados tempestivamente ou indevidamente fundamentados.

#### 18. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.



R. João Tomaz Ferreira, 42, Beberibe - CE, 62840-000 | CNPJ. 07.528.292/0001-89  
gabinete@beberibe.ce.gov.br | Telefone: 3338.1234  
insta: @prefbeberibe - face: prefbeberibe

18.1. As despesas decorrentes da contratação correrão pela fonte de recursos do(s) órgão(s)/entidade(s) participante(s) do SRP (Sistema de Registro de Preços), consignadas abaixo.

UNIDADE GESTORA	ELEMENTO DE DESPESA	SUBELEMENTO
0601 - Secretaria de Administração.	3.3.90.30.00 - Material de consumo.	3.3.90.30.16

UNIDADE GESTORA	ELEMENTO DE DESPESA	SUBELEMENTO
2601 - Gabinete do Prefeito e Vice Prefeito.	3.3.90.30.00 - Material de consumo.	3.3.90.30.16

UNIDADE GESTORA	ELEMENTO DE DESPESA	SUBELEMENTO
0701 - Secretaria de Finanças.	3.3.90.30.00 - Material de consumo.	3.3.90.30.16

UNIDADE GESTORA	ELEMENTO DE DESPESA	SUBELEMENTO
0301 - Procuradoria Geral do Município.	3.3.90.30.00 - Material de consumo.	3.3.90.30.16

UNIDADE GESTORA	ELEMENTO DE DESPESA	SUBELEMENTO
1301 - Secretaria de Infraestrutura.	3.3.90.30.00 - Material de consumo.	3.3.90.30.16

UNIDADE GESTORA	ELEMENTO DE DESPESA	SUBELEMENTO
2801 - Secretaria de Ciência e Tecnologia.	3.3.90.30.00 - Material de consumo.	3.3.90.30.16

UNIDADE GESTORA	ELEMENTO DE DESPESA	SUBELEMENTO
3001 - Secretaria de Mulheres e Direitos Humanos.	3.3.90.30.00 - Material de consumo.	3.3.90.30.16

UNIDADE GESTORA	ELEMENTO DE DESPESA	SUBELEMENTO
2001 - Secretaria de Esporte e Juventude.	3.3.90.30.00 - Material de consumo.	3.3.90.30.16

UNIDADE GESTORA	ELEMENTO DE DESPESA	SUBELEMENTO
1501 - Sec. de Desenv. Rural, Aquicultura e Pesca.	3.3.90.30.00 - Material de consumo.	3.3.90.30.16

UNIDADE GESTORA	ELEMENTO DE DESPESA	SUBELEMENTO
1401 - Secretaria de Turismo e Cultura.	3.3.90.30.00 - Material de consumo.	3.3.90.30.16

UNIDADE GESTORA	ELEMENTO DE DESPESA	SUBELEMENTO
1101 - Fundo Municipal de Saúde.	3.3.90.30.00 - Material de consumo.	3.3.90.30.16

UNIDADE GESTORA	ELEMENTO DE DESPESA	SUBELEMENTO
2101 - Sec. Planej. Desenvolv. Urbano e Meio Ambiente.	3.3.90.30.00 - Material de consumo.	3.3.90.30.16



Handwritten signatures and initials.

UNIDADE GESTORA	ELEMENTO DE DESPESA	SUBELEMENTO
2501 - Autarquia Municipal do Meio Ambiente.	3.3.90.30.00 - Material de consumo.	3.3.90.30.16

UNIDADE GESTORA	ELEMENTO DE DESPESA	SUBELEMENTO
0801 - Secretaria de Educação.	3.3.90.30.00 - Material de consumo.	3.3.90.30.16

UNIDADE GESTORA	ELEMENTO DE DESPESA	SUBELEMENTO
0802 - Fundo Mun.de Man. e Des.do Ens. Fundam. e V.	3.3.90.30.00 - Material de consumo.	3.3.90.30.16

UNIDADE GESTORA	ELEMENTO DE DESPESA	SUBELEMENTO
1201 - Sec. Assistência Social e Cidadania.	3.3.90.30.00 - Material de consumo.	3.3.90.30.16

UNIDADE GESTORA	ELEMENTO DE DESPESA	SUBELEMENTO
1202 - Fundo Municipal de Assistência Social.	3.3.90.30.00 - Material de consumo.	3.3.90.30.16

UNIDADE GESTORA	ELEMENTO DE DESPESA	SUBELEMENTO
1203 - Fundo Mun. Consel. Defes. Direitos da Crian.	3.3.90.30.00 - Material de consumo.	3.3.90.30.16

UNIDADE GESTORA	ELEMENTO DE DESPESA	SUBELEMENTO
1206 - Fundo Municipal dos Direitos do Idoso.	3.3.90.30.00 - Material de consumo.	3.3.90.30.16

18.1.1. Na licitação para registro de preços não é necessário indicar a dotação orçamentária, que somente será exigida para a formalização do contrato ou outro instrumento hábil, ou seja, não há necessidade de que o órgão tenha prévia dotação orçamentária (§ 2º, do art. 6º do Decreto Municipal nº 026/2018).

## 19. DOS ACRÉSCIMOS OU SUPRESSÕES.

19.1. No interesse do CONTRATANTE, o valor inicial atualizado do Contrato poderá ser aumentado ou suprimido até o limite de 25% (vinte e cinco por cento), conforme disposto nos parágrafos 1º e 2º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.

19.2. A CONTRATADA fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições licitadas, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários.

19.3. Nenhum acréscimo ou supressão poderá exceder o limite estabelecido na **cláusula 19.1**, deste termo, exceto as reduções resultantes de acordo entre as partes.



## 20. DA RESCISÃO CONTRATUAL.

20.1. A inexecução total ou parcial do Contrato por qualquer dos motivos constantes do art. 78 da Lei nº 8.666/93 é causa para sua rescisão, na forma do art. 79 e com as consequências previstas no art. 80, do mesmo diploma legal.

20.2. No caso de rescisão provocada por inadimplemento da CONTRATADA, o CONTRATANTE poderá reter, cautelarmente, os créditos decorrentes do Contrato até o valor dos prejuízos causados, já calculados ou estimados.

20.3. No procedimento que visa à rescisão de Contrato, será assegurado o contraditório e a ampla defesa no prazo de 5 (cinco) dias, sem prejuízo da possibilidade de o CONTRATADO adotar motivadamente, providências acauteladoras.

## 21. DA ALTERAÇÃO DO CONTRATO.

21.1. O Contrato poderá ser alterado nos casos previstos no art. 65 da Lei nº 8.666/93, desde que haja interesse do CONTRATANTE com a apresentação das devidas justificativas e formalizadas em processo.

## 22. DA SUBCONTRATAÇÃO.

22.1. É vedada a subcontratação total ou parcial do fornecimento do objeto do Contrato.

## 23. DA APROVAÇÃO DO TERMO DE REFERÊNCIA.

23.1. Este Termo de Referência foi elaborado e aprovado pela Secretaria de Administração; Gabinete da Prefeita; Secretaria de Finanças; Procuradoria Geral do Município; Secretaria de Infraestrutura; Secretaria de Ciência e Tecnologia; Secretaria de Mulheres e Direitos Humanos; Secretaria de Esportes e Juventude; Secretaria de Desenvolvimento Rural, Aquicultura e Pesca; Secretaria de Turismo, Cultura e Desenvolvimento Econômico; Secretaria de Saúde; Secretaria de Planejamento, Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente; Secretaria de Educação; Secretaria de Assistência Social e Cidadania do Município de Beberibe visando atender as exigências legais para a abertura de processo licitatório na modalidade Pregão na forma Eletrônica, objetivando o **Registro de Preços visando à aquisição de material de expediente, para atender as necessidades das diversas Secretarias do Município de Beberibe/CE**, constando todas as condições





necessárias e suficientes, ficando proibido por este termo exigir cláusulas ou condições que comprometam, restrinjam, ou frustrem o caráter competitivo e estabeleçam preferências ou destinações em razão de naturalidade da contratada ou de qualquer outra circunstância impertinente ou irrelevante para sua especificação, conforme disposto da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.

Beberibe/CE, 28 de dezembro de 2023.

*Claudia de Queiroz Rocha Guerreiro*

Claudia de Queiroz Rocha Guerreiro  
Secretária de Mulheres e Direitos Humanos

*Yonara Bezerra Batista*

Yonara Bezerra Batista  
Secretária de Saúde

*Francisco Fábio Pereira Oliveira*

Francisco Fábio Pereira Oliveira  
Secretário de Educação

*Antônio Carlos Alves Lima*

Antônio Carlos Alves Lima  
Secretário de Finanças

*Luciana de Lima Nascimento*

Luciana de Lima Nascimento  
Secretária de Assistência Social e Cidadania

*Francisco Lima*

Francisco Lima  
Secretário de Infraestrutura

*Eliackson de Freitas Cordeiro*

Eliackson de Freitas Cordeiro  
Secretário de Esporte e Juventude

*Francisco Edilson Lima dos Santos*

Francisco Edilson Lima dos Santos  
Secretário de Administração

*Maria Freitas dos Santos*

Maria Freitas dos Santos  
Chefe de Gabinete da Prefeita

*José Edilson Trajano dos Santos*

José Edilson Trajano dos Santos  
Procurador Geral do Município

*Alison Freitas Lima*

Alison Freitas Lima  
Secretário de Turismo, Cultura e Desenvolvimento Econômico

*David Menezes de Queiroz*

David Menezes de Queiroz  
Secretário de Ciência e Tecnologia

*Luís Alexandre Beirão de Oliveira*

Luís Alexandre Beirão de Oliveira  
Secretário de Desenvolvimento Rural, Aquicultura e Pesca

*Thiago Oliveira Pinheiro*

Thiago Oliveira Pinheiro  
Secretário de Planejamento, Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente





**Quadro I**  
**Especificações Mínimas e Planilha Orçamentária Estimativa**

Secretaria de Administração

(PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICROEMPRESA (ME) OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE (EPP))					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	ALFINETE CABEÇA Nº24 CAIXA COM 500 GRAMOS	CX	2	R\$ 7,29	R\$ 14,58
2	ALMOFADA PARA CARIMBO Nº 3, MATERIAL TAMPA METÁLICA, ALMOFADA ABSORVENTE REVESTIDA EM TECIDO	UND	2	R\$ 8,11	R\$ 16,22
3	APAGADOR P/ QUADRO BRANCO CORPO PLÁSTICO, COM FELTRO, DIMENSÕES 140MM (COMPRIMENTO) X 50MM (LARGURA) X 40MM (ALTURA) COM VARIAÇÃO DE 5MM. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.	UNID	2	R\$ 8,60	R\$ 17,20
4	APONTADOR PARA LAPIS, MANUAL 01 FURO CX 12 UNIDADES COMUM PLÁSTICO	CX	2	R\$ 4,18	R\$ 8,36
5	BORRACHA BICOLOR, P/LAPIS, GRAFITE E ESFEROGRÁFICA, MEDINDO APROX 45X17X07MM. CX C/ 40 UNID.	CX	0	R\$ 27,42	R\$ 0,00
6	BORRACHA BRANCA CX C/ 40 UNDS	CX	2	R\$ 26,88	R\$ 53,76
7	BORRACHA PONTEIRA BRANCA REDONDA PCT COM 100 UND.	PCT	2	R\$ 20,13	R\$ 40,26
8	CADERNO BROCHURA FLEXÍVEL 48 FLS	UND	0	R\$ 24,81	R\$ 0,00
9	CADERNO CAPA DURA PROFISSIONAL 100 FLS ORGANIZER	UNID	2	R\$ 30,38	R\$ 60,76
10	CANETA ESFEROGRÁFICA 0,7 ESCRITA FINA CORES DIVERSAS CX C/ 50 UNIDS	CX	2	R\$ 43,42	R\$ 86,84
11	CANETA ESFEROGRÁFICA ESCRITA GROSSA, TRANSPARENTE, CORES VARIADAS CX. COM 50 UNID.	CX	2	R\$ 44,13	R\$ 88,26
12	CANETA HIDROGRÁFICA FINA C/12 CORES	ESTOJO	2	R\$ 11,63	R\$ 23,26
13	CAPA EM PVC PARA ENCADERNAÇÃO NA COR PRETA, MEDINDO 210MM X 297MM PACOTE COM 100	PACOTE	10	R\$ 61,96	R\$ 619,60
14	CLIPS Nº 02 EM AÇO NIQUELADO, ANTI-OXIDANTE EMBALAGEM COM 100 UNIDADES	CX	20	R\$ 4,46	R\$ 89,20
15	CLIPS Nº. 04 EM AÇO NIQUELADO, ANTI-OXIDANTE, EMBALAGEM COM 50 UNIDADES	CX	20	R\$ 5,76	R\$ 115,20
16	CLIPS Nº. 08 EM AÇO NIQUELADO, ANTI-OXIDANTE. EMBALAGEM COM 25 UNIDADES.	CX	20	R\$ 5,53	R\$ 110,60
17	CLIPS Nº. 10/0 EM AÇO NIQUELADO, ANTI-OXIDANTE. EMBALAGEM COM 20 UNIDADES.	CX	20	R\$ 28,98	R\$ 579,60
18	COLA BRANCA C/01 KILO	TB	2	R\$ 30,99	R\$ 61,98
19	COLA BRANCA TB 90G; LAVÁVEL; A BASE DE ÁGUA; NÃO TÓXICO; CX C/ 12 UNID	CX	2	R\$ 42,88	R\$ 85,76
20	COLA COLORIDA CX C/ 06 CORES X 23G	CX	0	R\$ 21,27	R\$ 0,00
21	COLA E.V.A. TB C/90G MULTIUSO	UNID	0	R\$ 9,67	R\$ 0,00
22	COLA EM BASTÃO TRANSPARENTE PARA PISTOLA ESPESSURA: 7,5MM X 300MM PCT COM 1KG RESINA DE EVA E RESINA TAQUIFICANTE PONTO DE AMOLECIMENTO: 86° COM FICHA DE SEGURANÇA	PCT	0	R\$ 51,50	R\$ 0,00
23	COLA GLITTER CX C/ 04 CORES X 23G	CX	0	R\$ 15,10	R\$ 0,00
24	COLA MULTIUSO 34G, COM DOIS TIPOS DE APLICADORES (UM DE MAIOR PRECISÃO EM DETALHES E O OUTRO PARA ÁREAS MAIORES), COM TEXTURA EM GEL, DE FÁCIL APLICAÇÃO, COM EXCELENTE ADESÃO EM DIVERSAS	UNID	0	R\$ 5,71	R\$ 0,00



SUPÉRFICIES, INCLUSIVE TECIDOS.					
25	COLA ISOPOR 90G CX COM 06 UNID; LAVÁVEL; NÃO TÓXICA; NÃO INFLAMÁVEL; USO ESCOLAR E ARTESANAL; À BASE ACETATO DE POLIVINILA (PVA)	CX	2	R\$ 20,24	R\$ 40,48
26	CONTRA CAPA PLÁSTICA PARA ENCADERNAÇÃO TRANSPARENTE MEDINDO 210 MM X 297 MM PACOTE COM 100UN	PACOTE	10	R\$ 97,85	R\$ 978,50
27	CORRETIVO LIQUIDO, FRASCO COM 18 ML, FORMULA A BASE DE ÁGUA, SEM ODO, NÃO TÓXICO, RECOMENDADO PARA USO ESCOLAR, SECAGEM RÁPIDA EM CAIXA COM 12 UNIDADES.	CX	2	R\$ 35,28	R\$ 70,56
28	ESTILETE PARA CORTE LARGO CORPO PLÁSTICO UTILIZA LÂMINA DE 18MM, RESINAS TERMOPLÁSTICA E LÂMINAS EM AÇO, COM TRAVA DE SEGURANÇA CX C/ 12 UNDS	CX	2	R\$ 42,73	R\$ 85,46
29	ESTILETE PEQUENO: LÂMINA DE AÇO INOX DE ALTA RESISTÊNCIA COM TRAVA PARA SEGURANÇA. COMPOSIÇÃO: RESINA TERMOPLÁSTICA E LÂMINA EM AÇO INOX FIXADA.	CX	2	R\$ 39,80	R\$ 79,60
30	EXTRATOR DE GRAMPO, EM AÇO INOX, COM PONTAS ARREDONDADAS, TIPO ESPÁTULA, MEDINDO APROXIMADAMENTE 15CM.	UND	20	R\$ 2,80	R\$ 56,00
31	GIZ CERA BIG GDE 12 ESPECIFICAÇÃO: GIZÃO DE CERA APROX. 112 G PARA APLICAÇÃO EM PAPEL, PAPELÃO, CARTOLINA, PAPEL VEGETAL, MADEIRA. COMPOSIÇÃO BÁSICA: CERAS E PIGMENTOS ORGÂNICOS ATÓXICOS. CAIXA COM 12 CORES SORTIDAS.	CX	0	R\$ 13,47	R\$ 0,00
32	GIZ DE CERA (LÁPIS PEQUENO) C/12CORES ESPECIFICAÇÃO: GIZ DE CERA 48G PARA APLICAÇÃO EM PAPEL, PAPELÃO, CARTOLINA, PAPEL VEGETAL, MADEIRA. COMPOSIÇÃO BÁSICA: CERAS E PIGMENTOS ORGÂNICOS ATÓXICOS.PRODUTO NÃO PERECÍVEL, DEVE CONSTAR O SELO DE APROVAÇÃO DO INMETRO.CAIXA COM 12 CORES SORTIDAS.	CX	0	R\$ 16,71	R\$ 0,00
33	GRAMPEADOR DE PLÁSTICO COM CAPACIDADE P/ 200 GRAMOS 26/6, GRAMPEAÇÃO P/ ATÉ 25 FOLHAS	UND	6	R\$ 26,65	R\$ 159,90
34	GRAMPEADOR GRANDE, BASE E APOIO PARA GRAMPEAR EM POLIAMIDA (PLÁSTICO), BASE DE FECHAMENTO DE GRAMPO COM UMA POSIÇÃO (GRAMPO FECHADO), EM AÇO, COM ACABAMENTO NIQUELADO UTILIZA GRAMOS 23/6, 23/8 E 23/10, CAPACIDADE ATÉ 60 FOLHAS,	UND	2	R\$ 168,17	R\$ 336,34
35	GRAMPEADOR, TIPO PISTOLA C/ BLISTER P/ GRAMOS 106/8	UND	0	R\$ 149,25	R\$ 0,00
36	GRAMPO GALVANIZADO P/ GRAMPEADOR 26/6 CX C/5000 UND.	CX	12	R\$ 15,36	R\$ 184,32
37	GRAMPO GALVANIZADO PARA GRAMPEADOR PARA GRAMPEADOR 23/10 CX C/5000	CX	8	R\$ 26,61	R\$ 212,88
38	GRAMPO PISTOLA 106/8 C/5000 GALVANIZADO	CX	0	R\$ 19,46	R\$ 0,00
39	GRAMPO TRILHO METALICO 80MM CX C/50 PARES	CX	12	R\$ 28,91	R\$ 346,92
40	LAPIS DE COR GRANDE C/12 CORES	CX	0	R\$ 10,22	R\$ 0,00
41	LAPIS DE COR GRANDE CX C/ 24 CORES AQUARELÁVEL	CX	0	R\$ 31,78	R\$ 0,00
42	LAPIS GRAFITE FULL HB NÃO MANCHA AS MÃOS, NÃO ESFARELA AO APONTAR RESISTENTE A QUEDAS	UND	0	R\$ 1,49	R\$ 0,00
43	MASSA DE MODELAR ESCOLAR C/ 06 CORES 90G	CX	0	R\$ 5,60	R\$ 0,00
44	PERFURADOR DE FURO DOIS MATERIAL PLASTIC+METAL DIÂMETRO DE FURO 5.5MM DISTANCIA DO FURO 80MM CAPACIDADE DA FOLHA 20 FOLHAS	UND	4	R\$ 39,71	R\$ 158,84
45	PERFURADOR DE PAPEL PARA 100 FOLHAS, TODO EM	UND	2	R\$ 245,10	R\$ 490,20



*Handwritten signature and initials*





	AÇO, PINTADO, BASE PLÁSTICA PROTETORA COM PRÁTICO SISTEMA DE ESVAZIAR CONFETE				
46	PINCEL MARCA TEXTO, EM PLÁSTICO DIÂMETRO DA PONTA 03 A 5 MM, PONTA FLUORESCENTE, NÃO RECARREGÁVEL, 1ª QUALIDADE. CAIXA COM 12 UNIDADES. CORES DIVERSAS	CX	4	R\$ 24,41	R\$ 97,64
47	PINCEL ATÔMICO ESCRITA GROSSA CAIXA COM 12 UND (AZUL, PRETO, VERMELHO)	CX	0	R\$ 101,83	R\$ 0,00
48	PINCEL ATÔMICO TIPO PILOTO-ESCRITA FINA CAIXA COM 12 UND	CX	0	R\$ 62,89	R\$ 0,00
49	PINCEL CHATO DE CERDA BRANCA Nº 06	UNID	0	R\$ 8,71	R\$ 0,00
50	PINCEL CHATO DE CERDA BRANCA Nº 10	UNID	0	R\$ 12,24	R\$ 0,00
51	PINCEL CHATO DE CERDA BRANCA Nº 16	UNID	0	R\$ 12,62	R\$ 0,00
52	PINCEL ESCOLAR Nº 10 REDONDO CABO VERMELHO	UNID	0	R\$ 13,18	R\$ 0,00
53	PINCEL MARCADOR PARA QUADRO BRANCO CX C/ 12, NÃO RECARREGAVEL, REF: WBM7, CORES VARIADAS	CX	2	R\$ 69,27	R\$ 138,54
54	RÉGUA EM PLÁSTICO INCOLOR 30CM: GRADUADA, MEDINDO 30 CM, SUBDIVISÃO EM MM, COM NO MÍNIMO 3MM DE ESPESSURA E 35 MM DE LARGURA.	UND	8	R\$ 1,95	R\$ 15,60
55	TINTA GUACHE 15ML, LAVÁVEL, NÃO MANCHA, CORES VIVAS, FRASCO INQUEBRÁVEL COM TAMPA DE ROSCA, CX C/ 06 CORES	CX	0	R\$ 6,76	R\$ 0,00
56	TINTA PARA REABASTECER ALMOFADA E CARIMBO DE 42 ML	UND	4	R\$ 16,75	R\$ 67,00
57	BALÃO DE LÁTEX DE SOPRAR Nº 07 (BEXIGA) METALIZADO PCT C/50 UNDS	PCT	2	R\$ 11,92	R\$ 23,84
58	BARBANTE CORDA ROLO	RL	0	R\$ 12,81	R\$ 0,00
59	BATERIA P/GLICOSIMETRO CV2032 - 3	UND	0	R\$ 17,71	R\$ 0,00
60	CALCULADORA ELETRÔNICA, NÚMERO DE DÍGITOS 12, TIPO MESA, FONTE ALIMENTADA POR BATERIA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM IMPRESSÃO. TAMANHO: MÉDIO.	UND	0	R\$ 34,50	R\$ 0,00
61	CD R 700MB/80MIN SEM EMBALAGEM C/ 50 UNIDS	PCT	2	R\$ 71,43	R\$ 142,86
62	DVD- RW COM 50 UNID	PCT	2	R\$ 67,26	R\$ 134,52
63	E.V.A FOLHA 1,00 X 1,00 30MM PCT C/ 10 FOLHAS	PCT	0	R\$ 35,90	R\$ 0,00
64	FLANELÓGRAFO COM FELTRO 1,50X1,00M MOLDURA EM ALUMÍNIO	UND	0	R\$ 354,82	R\$ 0,00
65	ISOPOR EM PLACA 100MM TAMANHO 1,00X 0,50MTS	UND	0	R\$ 4,04	R\$ 0,00
66	ISOPOR EM PLACA 10MM TAMANHO 1,00X 0,50MTS	UND	0	R\$ 4,04	R\$ 0,00
67	ISOPOR EM PLACA 15MM TAMANHO 1,00X 0,50MTS	UND	0	R\$ 4,04	R\$ 0,00
68	ISOPOR EM PLACA 20MM TAMANHO 1,00X 0,50MTS	UND	0	R\$ 4,04	R\$ 0,00
69	ISOPOR EM PLACA 40MM TAMANHO 1,00X 0,50MTS	UND	0	R\$ 4,04	R\$ 0,00
70	ISOPOR EM PLACA 50MM TAMANHO 1,00X 0,50MTS	UND	0	R\$ 4,04	R\$ 0,00
71	LIGA P/DINHEIRO FINA NR.18 PCT C/01 KG AMARELA 1ª QUALIDADE	PCT	2	R\$ 65,28	R\$ 130,56
72	LIVRO DE ATA 100 FOLHAS, C/CAPA DE PAPELÃO, REVESTIDO EM PAPEL KRAFT PRETO, C/FOLHAS INTERNAS PAUTADAS, NUMERADAS E SEM MARGEM, 56G GRAMATURA, MEDINDO APROX. 206X300MM.	UND	0	R\$ 12,91	R\$ 0,00
73	LIVRO DE ATA 200 FOLHAS, C/CAPA DE PAPELÃO, REVESTIDO EM PAPEL KRAFT PRETO, C/FOLHAS INTERNAS PAUTADAS, NUMERADAS E SEM MARGEM, 56G GRAMATURA, MEDINDO APROX. 206X300MM.	UND	0	R\$ 26,55	R\$ 0,00
74	LIVRO DE ATA 50 FOLHAS, C/CAPA DE PAPELÃO, REVESTIDO EM PAPEL KRAFT PRETO, C/FOLHAS INTERNAS PAUTADAS, NUMERADAS E SEM MARGEM, 56G GRAMATURA, MEDINDO APROX. 206X300MM.	UND	0	R\$ 8,01	R\$ 0,00





**Prefeitura de**  
**Beberibe**  
Beberibe, cidade feliz

780  
Página  
Rubrica  
SETOR DE LICITAÇÃO - P.M. DE BEBERIBE

75	LIVRO DE ATA RESULTADOS FINAIS C/ 100 FLS	UND	0	R\$ 20,01	R\$ 0,00
76	LIVRO PROTOCOLO DE CORRESPONDÊNCIA COM 100 FOLHAS FORMATO 160 X 220 MM CAPA DE PAPELÃO 0,705 GRS,	UNID	12	R\$ 16,20	R\$ 194,40
77	PILHA GRANDE D, EMBALAGEM C/ 2 UND	PCT	6	R\$ 22,10	R\$ 132,60
78	PILHA MÉDIA C, EMBALAGEM C/ 2 UND	PCT	6	R\$ 18,58	R\$ 111,48
79	PILHA PALITO AAA, EMBALAGEM C/ 2 UND	PCT	6	R\$ 8,29	R\$ 49,74
80	PILHA PEQUENA AA, EMBALAGEM C/ 4 UND	PCT	6	R\$ 10,30	R\$ 61,80
81	PISTOLA COLA QUENTE GRANDE 30W BI-VOLT	UNID	0	R\$ 33,87	R\$ 0,00
82	PISTOLA COLA QUENTE PEQUENA 10W	UND	0	R\$ 21,21	R\$ 0,00
83	PRANCHETA PORTÁTIL EM ACRILICO C/ PRENDEDOR DE PLASTICO.	UND	4	R\$ 22,69	R\$ 90,76
84	QUADRO BRANCO 1,20X0,90 MOLDURA ALUMINIO AL-90120 OFFICE PT 1 UN	UND	2	R\$ 187,31	R\$ 374,62
85	TESOURA DE PICOTAR DE 21CM PROFISSIONAL ZIG ZAG UTILIZADA EM TECIDO E PAPEL DANDO UM MELHOR ACABAMENTO EM SEU TRABALHO	UND	0	R\$ 44,26	R\$ 0,00
86	TESOURA ESCOLAR LÂMINA, LÂMINA SEM PONTA, CABO DE POLIPROPILENO	UND	6	R\$ 22,31	R\$ 133,86
87	TESOURA GRANDE 20CM AÇO INOX CABO PLASTICO ( 08" U	UND	2	R\$ 15,40	R\$ 30,80
88	CARTOLINA 260G MEDINDO E 480MM X 700MM - CORES VARIADAS - DUPLEX.	UND	0	R\$ 1,21	R\$ 0,00
89	CARTOLINA 60KG MEDINDO 500MM X 660MM - CORES VARIADAS -SIMPLES.	UND	0	R\$ 1,28	R\$ 0,00
90	CARTOLINA DUPLA FACE 48X66 CM COR SORT PCT C/ 20FLS	PCT	0	R\$ 23,07	R\$ 0,00
91	CONTACT TRANSLUCIDO; LAMINADO DE PVC AUTO ADESIVO, PROTEGIDO COM PAPEL SILICONADO 45CM X 25M. ROLO.	ROLO	0	R\$ 84,46	R\$ 0,00
92	ELASTICO LASTEX NA COR BRANCA ROLO COM 500MTS	ROLO	0	R\$ 46,58	R\$ 0,00
93	ENVELOPE PARA CD E DVD.	UND	50	R\$ 0,60	R\$ 30,00
94	ENVELOPE SACO 240X340 MM PACT C/ 100	UND	0	R\$ 32,66	R\$ 0,00
95	ENVELOPE SACO AMARELO 176X250 MM PACT C/ 100	PCT	2	R\$ 45,52	R\$ 91,04
96	ENVELOPE SACO AMARELO 162X229 MM PACT C/ 100	PCT	2	R\$ 34,78	R\$ 69,56
97	ENVELOPE SACO AMARELO 240X340 MM PACT C/ 100	PCT	2	R\$ 43,36	R\$ 86,72
98	ENVELOPE SACO BRANCO 162X229 MM PACT C/ 100	PCT	2	R\$ 43,29	R\$ 86,58
99	ENVELOPE SACO BRANCO 176X250 MM PACT C/ 100	PCT	2	R\$ 38,14	R\$ 76,28
100	ENVELOPE SACO BRANCO 370MM X 470MM PCT C/ 100 UNDS	PCT	2	R\$ 116,40	R\$ 232,80
101	FITA ADESIVA EM POLIPROPILENO, TAMANHO 12X50, COR: TRANSPARENTE.	UNID	5	R\$ 4,33	R\$ 21,65
102	FITA ADESIVA EM POLIPROPILENO, TAMANHO 45X50, COR: TRANSPARENTE.	UND	5	R\$ 7,43	R\$ 37,15
103	FITA CETIM 100% POLIESTER Nº01-7MM C 10 MTS SIMPLES CORES VARIADAS	ROLO	0	R\$ 9,23	R\$ 0,00
104	FITA CETIM 100% POLIESTER Nº02-10MM C 10MTS SIMPLES CORES VARIADAS	ROLO	0	R\$ 9,66	R\$ 0,00
105	FITA CETIM 100% POLIESTER Nº05-22MM C 10MTS SIMPLES CORES VARIADAS	ROLO	0	R\$ 9,66	R\$ 0,00
106	FITA DECORATIVA 15MMX30M CORES VARIADAS	RL	0	R\$ 7,55	R\$ 0,00
107	FITA GOMADA PAPEL LISO TAM: 45X50	UND	4	R\$ 30,69	R\$ 122,76
108	FITA GOMADA PAPEL LISO TAM: 36X50	UND	4	R\$ 30,69	R\$ 122,76
109	GLITER ESCOLAR TB 03G CORES SORTIDAS CX. COM 12	CX	0	R\$ 16,41	R\$ 0,00
110	PAPEL 210X297 A-4 RESMA C/500 FLS 75 GRS CX C/ 10 R. ESMAS APRESENTAR CERTIFICADO DE REGULARIDADE DO IBAMA VIGENTE. De acordo com	CX	5	R\$ 302,68	R\$ 1.513,40



R. João Tomaz Ferreira, 42, Beberibe - CE, 62840-000 | CNPJ. 07.528.292/0001-89  
gabinete@beberibe.ce.gov.br | Telefone: 3338.1234  
insta: @prefbeberibe - face: prefbeberibe



Instrução Normativa nº 6, de 2013.						
111	PAPEL 297X420 A-3 RESMA C/ 500 FLS CX C/ 5 RESMAS	CX	0	R\$ 283,86	R\$ 0,00	
112	PAPEL CREPOM SPIRAL CX C/ 20 UN TAMANHO: 0,48 X 2,00 M CORES VARIADAS	CX	0	R\$ 59,34	R\$ 0,00	
113	PAPEL DE FOTOGRAFIA A4 180G C/50	PCT	0	R\$ 38,16	R\$ 0,00	
114	PAPEL DUPLEX 48X66CM 240G CORES SORTIDAS PCT C/ 20 FOLHAS	PCT	0	R\$ 27,47	R\$ 0,00	
115	PAPEL ESCOLAR ALTA GRAMATURA 40KG/120 A-4 200FLS, CORES DIVERSAS	PCT	0	R\$ 77,46	R\$ 0,00	
116	PAPEL ESCOLAR ALTA GRAMATURA 60KG/180GRS A-4 200FLS CORES SORTIDAS	PCT	0	R\$ 43,70	R\$ 0,00	
117	PAPEL LAMINADO 49X59 SORTIDAS C/ 40 FLS	PCT	0	R\$ 47,88	R\$ 0,00	
118	PAPEL MADEIRA 66X96 PCT C/ 100 UND	PCT	0	R\$ 92,15	R\$ 0,00	
119	PAPEL ONDULADO 50x80 CORES VARIADAS	FLS	0	R\$ 2,49	R\$ 0,00	
120	PAPEL PRESENTE 50X60 CM 40G C/ 40 FLS	PCT	0	R\$ 23,61	R\$ 0,00	
121	PAPEL RECICLADO, TIPO A4, COM GRAMATURA DE 75G, MEDINDO 210MM X 297MM, (RESMA COM 500 FOLHAS). EMBALAGEM EM MATERIAL IMPERMEÁVEL CONTRA UMIDADE E CONTENDO A MARCA DO FABRICANTE.	RESMA	12	R\$ 29,71	R\$ 356,52	
122	PAPEL SEDA 48X60 PCT C/100FLS CORES SORTIDAS	PCT	0	R\$ 16,49	R\$ 0,00	
123	PAPEL VELUDO/CAMURÇA 40X60 C/25FLS CORES SORTIDAS	PCT	0	R\$ 35,69	R\$ 0,00	
124	PASTA ABA ELÁSTICO COM DORSO DE 20MM, 100% PLÁSTICA (PP)ESPESSURA 0,50MM DIMENSÕES DO PRODUTO ACABADO 240 X 330 X 20 MM PACOTE C/ 10 UNDS	PCT	0	R\$ 101,81	R\$ 0,00	
125	PASTA ABA ELÁSTICO COM DORSO DE 40MM, 100% PLÁSTICA (PP)ESPESSURA 0,50MM DIMENSÕES DO PRODUTO ACABADO 240 X 330 X 40 MM PACOTE C/ 10 UNDS.	PCT	0	R\$ 101,81	R\$ 0,00	
126	PASTA AZ, LOMBO ESTREITO, 35X28X5 CAPA DURA PLASTIFICA, COM ROTULO, C/ FERRAGEM, ANTI-FERRUGEM (INOXIDAVEL).	UND	50	R\$ 14,11	R\$ 705,50	
127	PASTA AZ, LOMBO LARGO,35X28X8 CAPA DURA PLASTIFICA, COM ROTULO, C/ FERRAGEM, ANTI-FERRUGEM (INOXIDAVEL).	UND	60	R\$ 15,53	R\$ 931,80	
128	PASTA C/ ELÁSTICO PAPELÃO CARTÃO FINO PLASTIFICADO PCT C/ 10 UNIDS	PCT	0	R\$ 42,61	R\$ 0,00	
129	PASTA ELÁSTICO TRANS 40MM AM/VD/VM PCT C/10	PCT	0	R\$ 71,48	R\$ 0,00	
130	PASTA ESCOLAR MATRICULA C/ 50 UNIDS	PCT	0	R\$ 62,73	R\$ 0,00	
131	PASTA PARA ARQUIVO MORTO POLIONDA. CORES VARIADAS, DIMENSÕES 365 X 130X245MM.UNIDADE.	UNID	100	R\$ 14,98	R\$ 1.498,00	
132	PASTA SUSPensa MARMORIZADA PLASTIFICADA VARETA PCT COM 10 UNID	PCT	0	R\$ 75,56	R\$ 0,00	
133	TNT MÉDIO 1.00 X 1.40M DE LARGURA CORES: VERMELHO, VERDE, AZUL ROYAL, AMARELO, LARANJA, BRANCO, LILÁS, ROXOM ROLO COM 50 MT	ROLO	0	R\$ 138,86	R\$ 0,00	
<b>(AMPLA PARTICIPAÇÃO)</b>						
134	PAPEL 210X297 A-4 RESMA C/500 FLS 75 GRS CX C/ 10 R. ESMAS APRESENTAR CERTIFICADO DE REGULARIDADE DO IBAMA VIGENTE. De acordo com Instrução Normativa nº 6, de 2013.	CX	17	R\$ 302,68	R\$ 5.145,56	
135	PASTA ABA ELÁSTICO COM DORSO DE 20MM, 100% PLÁSTICA (PP)ESPESSURA 0,50MM DIMENSÕES DO PRODUTO ACABADO 240 X 330 X 20 MM PACOTE C/ 10 UNDS	PCT	0	R\$ 101,81	R\$ 0,00	





136	PASTA ABA ELÁSTICO COM DORSO DE 40MM, 100% PLÁSTICA (PP) ESPESSURA 0,50MM DIMENSÕES DO PRODUTO ACABADO 240 X 330 X 40 MM PACOTE C/ 10 UNDS	PCT	0	R\$ 101,81	R\$ 0,00
137	PASTA SUSPENSIVA MARMORIZADA PLASTIFICADA VARETA PCT COM 10 UNID	PCT	0	R\$ 75,56	R\$ 0,00
<b>VALOR GLOBAL ESTIMADO</b>					<b>R\$ 18.330,14</b>

**Gabinete da Prefeita**

(PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICROEMPRESA (ME) OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE (EPP))					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	ALFINETE CABEÇA Nº24 CAIXA COM 500 GRAMOS	CX	2	R\$ 7,29	R\$ 14,58
2	ALMOFADA PARA CARIMBO Nº 3, MATERIAL TAMPA METÁLICA, ALMOFADA ABSORVENTE REVESTIDA EM TECIDO	UND	2	R\$ 8,11	R\$ 16,22
3	APAGADOR P/ QUADRO BRANCO CORPO PLÁSTICO, COM FELTRO, DIMENSÕES 140MM (COMPRIMENTO) X 50MM (LARGURA) X 40MM (ALTURA) COM VARIAÇÃO DE 5MM. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.	UNID	2	R\$ 8,60	R\$ 17,20
4	APONTADOR PARA LAPIS, MANUAL 01 FURO CX 12 UNIDADES COMUM PLÁSTICO	CX	2	R\$ 4,18	R\$ 8,36
5	BORRACHA BICOLOR, P/LAPIS, GRAFITE E ESFEROGRÁFICA, MEDINDO APROX 45X17X07MM. CX C/ 40 UNID.	CX	0	R\$ 27,42	R\$ 0,00
6	BORRACHA BRANCA CX C/ 40 UNDS	CX	2	R\$ 26,88	R\$ 53,76
7	BORRACHA PONTEIRA BRANCA REDONDA PCT COM 100 UND.	PCT	2	R\$ 20,13	R\$ 40,26
8	CADERNO BROCHURA FLEXÍVEL 48 FLS	UND	10	R\$ 24,81	R\$ 248,10
9	CADERNO CAPA DURA PROFISSIONAL 100 FLS ORGANIZER	UNID	2	R\$ 30,38	R\$ 60,76
10	CANETA ESFEROGRÁFICA 0,7 ESCRITA FINA CORES DIVERSAS CX C/ 50 UNIDS	CX	4	R\$ 43,42	R\$ 173,68
11	CANETA ESFEROGRÁFICA ESCRITA GROSSA, TRANSPARENTE, CORES VARIADAS CX. COM 50 UNID.	CX	2	R\$ 44,13	R\$ 88,26
12	CANETA HIDROGRÁFICA FINA C/12 CORES	ESTOJO	2	R\$ 11,63	R\$ 23,26
13	CAPA EM PVC PARA ENCADERNAÇÃO NA COR PRETA, MEDINDO 210MM X 297MM PACOTE COM 100	PACOTE	2	R\$ 61,96	R\$ 123,92
14	CLIPS Nº 02 EM AÇO NIQUELADO, ANTI-OXIDANTE EMBALAGEM COM 100 UNIDADES	CX	20	R\$ 4,46	R\$ 89,20
15	CLIPS Nº. 04 EM AÇO NIQUELADO, ANTI-OXIDANTE, EMBALAGEM COM 50 UNIDADES	CX	20	R\$ 5,76	R\$ 115,20
16	CLIPS Nº. 08 EM AÇO NIQUELADO, ANTI-OXIDANTE. EMBALAGEM COM 25 UNIDADES.	CX	20	R\$ 5,53	R\$ 110,60
17	CLIPS Nº. 10/0 EM AÇO NIQUELADO, ANTI-OXIDANTE. EMBALAGEM COM 20 UNIDADES.	CX	20	R\$ 28,98	R\$ 579,60
18	COLA BRANCA C/01 KILO	TB	2	R\$ 30,99	R\$ 61,98
19	COLA BRANCA TB 90G; LAVÁVEL; A BASE DE ÁGUA; NÃO TÓXICO; CX C/ 12 UNID	CX	2	R\$ 42,88	R\$ 85,76
20	COLA COLORIDA CX C/ 06 CORES X 23G	CX	0	R\$ 21,27	R\$ 0,00
21	COLA E.V.A. TB C/90G MULTIUSO	UNID	0	R\$ 9,67	R\$ 0,00
22	COLA EM BASTÃO TRANSPARENTE PARA PISTOLA ESPESSURA: 7,5MM X 300MM PCT COM 1KG RESINA DE EVA E RESINA TAQUIFICANTE PONTO DE AMOLECIMENTO: 86° COM FICHA DE SEGURANÇA	PCT	0	R\$ 51,50	R\$ 0,00
23	COLA GLITTER CX C/ 04 CORES X 23G	CX	0	R\$ 15,10	R\$ 0,00





24	COLA MULTIUSO 34G, COM DOIS TIPOS DE APLICADORES (UM DE MAIOR PRECISÃO EM DETALHES E O OUTRO PARA ÁREAS MAIORES), COM TEXTURA EM GEL, DE FÁCIL APLICAÇÃO, COM EXCELENTE ADESÃO EM DIVERSAS SUPERFÍCIES, INCLUSIVE TECIDOS.	UNID	0	R\$ 5,71	R\$ 0,00
25	COLA ISOPOR 90G CX COM 06 UNID; LAVÁVEL; NÃO TÓXICA; NÃO INFLAMÁVEL; USO ESCOLAR E ARTESANAL; À BASE ACETATO DE POLIVINILA (PVA)	CX	2	R\$ 20,24	R\$ 40,48
26	CONTRA CAPA PLÁSTICA PARA ENCADERNAÇÃO TRANSPARENTE MEDINDO 210 MM X 297 MM PACOTE COM 100UN	PACOTE	6	R\$ 97,85	R\$ 587,10
27	CORRETIVO LIQUIDO, FRASCO COM 18 ML, FORMULA A BASE DE ÁGUA, SEM ODOR, NÃO TÓXICO, RECOMENDADO PARA USO ESCOLAR, SECAGEM RÁPIDA EM CAIXA COM 12 UNIDADES.	CX	2	R\$ 35,28	R\$ 70,56
28	ESTILETE PARA CORTE LARGO CORPO PLÁSTICO UTILIZA LÂMINA DE 18MM, RESINAS TERMOPLÁSTICA E LÂMINAS EM AÇO, COM TRAVA DE SEGURANÇA CX C/ 12 UNDS	CX	2	R\$ 42,73	R\$ 85,46
29	ESTILETE PEQUENO: LÂMINA DE AÇO INOX DE ALTA RESISTÊNCIA COM TRAVA PARA SEGURANÇA. COMPOSIÇÃO: RESINA TERMOPLÁSTICA E LÂMINA EM AÇO INOX FIXADA.	CX	2	R\$ 39,80	R\$ 79,60
30	EXTRATOR DE GRAMPO, EM AÇO INOX, COM PONTAS ARREDONDADAS, TIPO ESPÁTULA, MEDINDO APROXIMADAMENTE 15CM.	UND	20	R\$ 2,80	R\$ 56,00
31	GIZ CERA BIG GDE 12 ESPECIFICAÇÃO: GIZÃO DE CERA APROX. 112 G PARA APLICAÇÃO EM PAPEL, PAPELÃO, CARTOLINA, PAPEL VEGETAL, MADEIRA. COMPOSIÇÃO BÁSICA: CERAS E PIGMENTOS ORGÂNICOS ATÓXICOS. CAIXA COM 12 CORES SORTIDAS.	CX	0	R\$ 13,47	R\$ 0,00
32	GIZ DE CERA (LÁPIS PEQUENO) C/12CORES ESPECIFICAÇÃO: GIZ DE CERA 48G PARA APLICAÇÃO EM PAPEL, PAPELÃO, CARTOLINA, PAPEL VEGETAL, MADEIRA. COMPOSIÇÃO BÁSICA: CERAS E PIGMENTOS ORGÂNICOS ATÓXICOS. PRODUTO NÃO PERECÍVEL, DEVE CONSTAR O SELO DE APROVAÇÃO DO INMETRO. CAIXA COM 12 CORES SORTIDAS.	CX	0	R\$ 16,71	R\$ 0,00
33	GRAMPEADOR DE PLÁSTICO COM CAPACIDADE P/ 200 GRAMPOS 26/6, GRAMPEAÇÃO P/ ATÉ 25 FOLHAS	UND	6	R\$ 26,65	R\$ 159,90
34	GRAMPEADOR GRANDE, BASE E APOIO PARA GRAMPEAR EM POLIAMIDA (PLÁSTICO), BASE DE FECHAMENTO DE GRAMPO COM UMA POSIÇÃO (GRAMPO FECHADO), EM AÇO, COM ACABAMENTO NIQUELADO UTILIZA GRAMPOS 23/6, 23/8 E 23/10, CAPACIDADE ATÉ 60 FOLHAS,	UND	2	R\$ 168,17	R\$ 336,34
35	GRAMPEADOR, TIPO PISTOLA C/ BLISTER P/ GRAMPOS 106/8	UND	0	R\$ 149,25	R\$ 0,00
36	GRAMPO GALVANIZADO P/ GRAMPEADOR 26/6 CX C/5000 UND.	CX	12	R\$ 15,36	R\$ 184,32
37	GRAMPO GALVANIZADO PARA GRAMPEADOR PARA GRAMPEADOR 23/10 CX C/5000	CX	6	R\$ 26,61	R\$ 159,66
38	GRAMPO PISTOLA 106/8 C/5000 GALVANIZADO	CX	0	R\$ 19,46	R\$ 0,00
39	GRAMPO TRILHO METALICO 80MM CX C/50 PARES	CX	12	R\$ 28,91	R\$ 346,92
40	LAPIS DE COR GRANDE C/12 CORES	CX	0	R\$ 10,22	R\$ 0,00
41	LAPIS DE COR GRANDE CX C/ 24 CORES AQUARELÁVEL	CX	0	R\$ 31,78	R\$ 0,00
42	LAPIS GRAFITE FULL HB NÃO MANCHA AS MÃOS, NÃO ESFARELA AO APONTAR RESISTENTE A QUEDAS	UND	0	R\$ 1,49	R\$ 0,00
43	MASSA DE MODELAR ESCOLAR C/ 06 CORES 90G	CX	0	R\$ 5,60	R\$ 0,00
44	PERFURADOR DE FURO DOIS MATERIAL PLASTIC+METAL	UND	6	R\$ 39,71	R\$ 238,26





**Prefeitura de**  
**Beberibe**  
Beberibe, cidade feliz

SETOR DE LICITAÇÃO - P.M. DE BEBERIBE  
784  
Página  
A  
Rubrica

	DIÂMETRO DE FURO 5.5MM DISTANCIA DO FURO 80MM CAPACIDADE DA FOLHA 20 FOLHAS				
45	PERFURADOR DE PAPEL PARA 100 FOLHAS, TODO EM AÇO, PINTADO, BASE PLÁSTICA PROTETORA COM PRÁTICO SISTEMA DE Esvaziar Confete	UND	2	R\$ 245,10	R\$ 490,20
46	PINCEL MARCA TEXTO, EM PLASTICO DIÂMETRO DA PONTA 03 A 5 MM, PONTA FLUORESCENTE, NÃO RECARREGÁVEL, 1ª QUALIDADE. CAIXA COM 12 UNIDADES. CORES DIVERSAS	CX	4	R\$ 24,41	R\$ 97,64
47	PINCEL ATÔMICO ESCRITA GROSSA CAIXA COM 12 UND (AZUL, PRETO, VERMELHO)	CX	0	R\$ 101,83	R\$ 0,00
48	PINCEL ATÔMICO TIPO PILOTO-ESCRITA FINA CAIXA COM 12 UND	CX	0	R\$ 62,89	R\$ 0,00
49	PINCEL CHATO DE CERDA BRANCA Nº 06	UNID	0	R\$ 8,71	R\$ 0,00
50	PINCEL CHATO DE CERDA BRANCA Nº 10	UNID	0	R\$ 12,24	R\$ 0,00
51	PINCEL CHATO DE CERDA BRANCA Nº 16	UNID	0	R\$ 12,62	R\$ 0,00
52	PINCEL ESCOLAR Nº 10 REDONDO CABO VERMELHO	UNID	0	R\$ 13,18	R\$ 0,00
53	PINCEL MARCADOR PARA QUADRO BRANCO CX C/ 12, NÃO RECARREGÁVEL, REF: WBM7, CORES VARIADAS	CX	2	R\$ 69,27	R\$ 138,54
54	RÉGUA EM PLÁSTICO INCOLOR 30CM: GRADUADA, MEDINDO 30 CM, SUBDIVISÃO EM MM, COM NO MÍNIMO 3MM DE ESPESSURA E 35 MM DE LARGURA.	UND	8	R\$ 1,95	R\$ 15,60
55	TINTA GUACHE 15ML, LAVÁVEL, NÃO MANCHA, CORES VIVAS, FRASCO INQUEBRÁVEL COM TAMPA DE ROSCA, CX C/ 06 CORES	CX	0	R\$ 6,76	R\$ 0,00
56	TINTA PARA REABASTECER ALMOFADA E CARIMBO DE 42 ML	UND	4	R\$ 16,75	R\$ 67,00
57	BALÃO DE LÁTEX DE SOPRAR Nº 07 (BEXIGA) METALIZADO PCT C/50 UNDS	PCT	2	R\$ 11,92	R\$ 23,84
58	BARBANTE CORDA ROLO	RL	0	R\$ 12,81	R\$ 0,00
59	BATERIA P/GLICOSIMETRO CV2032 - 3	UND	0	R\$ 17,71	R\$ 0,00
60	CALCULADORA ELETRÔNICA, NÚMERO DE DÍGITOS 12, TIPO MESA, FONTE ALIMENTADA POR BATERIA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM IMPRESSÃO. TAMANHO: MÉDIO.	UND	0	R\$ 34,50	R\$ 0,00
61	CD R 700MB/80MIN SEM EMBALAGEM C/ 50 UNIDS	PCT	2	R\$ 71,43	R\$ 142,86
62	DVD- RW COM 50 UNID	PCT	2	R\$ 67,26	R\$ 134,52
63	E.V.A FOLHA 1,00 X 1,00 30MM PCT C/ 10 FOLHAS	PCT	0	R\$ 35,90	R\$ 0,00
64	FLANELÓGRAFO COM FELTRO 1,50X1,00M MOLDURA EM ALUMÍNIO	UND	0	R\$ 354,82	R\$ 0,00
65	ISOPOR EM PLACA 100MM TAMANHO 1,00X 0,50MTS	UND	0	R\$ 4,04	R\$ 0,00
66	ISOPOR EM PLACA 10MM TAMANHO 1,00X 0,50MTS	UND	0	R\$ 4,04	R\$ 0,00
67	ISOPOR EM PLACA 15MM TAMANHO 1,00X 0,50MTS	UND	0	R\$ 4,04	R\$ 0,00
68	ISOPOR EM PLACA 20MM TAMANHO 1,00X 0,50MTS	UND	0	R\$ 4,04	R\$ 0,00
69	ISOPOR EM PLACA 40MM TAMANHO 1,00X 0,50MTS	UND	0	R\$ 4,04	R\$ 0,00
70	ISOPOR EM PLACA 50MM TAMANHO 1,00X 0,50MTS	UND	0	R\$ 4,04	R\$ 0,00
71	LIGA P/DINHEIRO FINA NR.18 PCT C/01 KG AMARELA 1ª QUALIDADE	PCT	2	R\$ 65,28	R\$ 130,56
72	LIVRO DE ATA 100 FOLHAS, C/CAPA DE PAPELÃO, REVESTIDO EM PAPEL KRAFT PRETO, C/FOLHAS INTERNAS PAUTADAS, NUMERADAS E SEM MARGEM, 56G GRAMATURA, MEDINDO APROX. 206X300MM.	UND	0	R\$ 12,91	R\$ 0,00
73	LIVRO DE ATA 200 FOLHAS, C/CAPA DE PAPELÃO, REVESTIDO EM PAPEL KRAFT PRETO, C/FOLHAS INTERNAS PAUTADAS, NUMERADAS E SEM MARGEM, 56G GRAMATURA, MEDINDO APROX. 206X300MM.	UND	0	R\$ 26,55	R\$ 0,00
74	LIVRO DE ATA 50 FOLHAS, C/CAPA DE PAPELÃO,	UND	0	R\$ 8,01	R\$ 0,00



R. João Tomaz Ferreira, 42, Beberibe - CE, 62840-000 | CNPJ. 07.528.292/0001-89  
gabinete@beberibe.ce.gov.br | Telefone: 3338.1234  
insta: @prefbeberibe - face: prefbeberibe



**Prefeitura de**  
**Beberibe**  
Beberibe, cidade feliz

785  
Página  
A  
Rubrica  
- P.M. DE BEBERIBE - SETOR DE LICITAÇÃO

	REVESTIDO EM PAPEL KRAFT PRETO, C/FOLHAS INTERNAS PAUTADAS, NUMERADAS E SEM MARGEM, 56G GRAMATURA, MEDINDO APROX. 206X300MM.				
75	LIVRO DE ATA RESULTADOS FINAIS C/ 100 FLS	UND	0	R\$ 20,01	R\$ 0,00
76	LIVRO PROTOCOLO DE CORRESPONDÊNCIA COM 100 FOLHAS FORMATO 160 X 220 MM CAPA DE PAPELÃO 0,705 GRS,	UNID	12	R\$ 16,20	R\$ 194,40
77	PILHA GRANDE D, EMBALAGEM C/ 2 UND	PCT	6	R\$ 22,10	R\$ 132,60
78	PILHA MÉDIA C, EMBALAGEM C/ 2 UND	PCT	6	R\$ 18,58	R\$ 111,48
79	PILHA PALITO AAA, EMBALAGEM C/ 2 UND	PCT	6	R\$ 8,29	R\$ 49,74
80	PILHA PEQUENA AA, EMBALAGEM C/ 4 UND	PCT	6	R\$ 10,30	R\$ 61,80
81	PISTOLA COLA QUENTE GRANDE 30W BI-VOLT	UNID	0	R\$ 33,87	R\$ 0,00
82	PISTOLA COLA QUENTE PEQUENA 10W	UND	0	R\$ 21,21	R\$ 0,00
83	PRANCHETA PORTÁTIL EM ACRILICO C/ PRENDEDOR DE PLASTICO.	UND	4	R\$ 22,69	R\$ 90,76
84	QUADRO BRANCO 1,20X0,90 MOLDURA ALUMINIO AL-90120 OFFICE PT 1 UN	UND	2	R\$ 187,31	R\$ 374,62
85	TESOURA DE PICOTAR DE 21CM PROFISSIONAL ZIG ZAG UTILIZADA EM TECIDO E PAPEL DANDO UM MELHOR ACABAMENTO EM SEU TRABALHO	UND	0	R\$ 44,26	R\$ 0,00
86	TESOURA ESCOLAR LÂMINA, LÂMINA SEM PONTA, CABO DE POLIPROPILENO	UND	6	R\$ 22,31	R\$ 133,86
87	TESOURA GRANDE 20CM AÇO INOX CABO PLASTICO ( 08" U	UND	2	R\$ 15,40	R\$ 30,80
88	CARTOLINA 260G MEDINDO E 480MM X 700MM - CORES VARIADAS - DUPLEX.	UND	0	R\$ 1,21	R\$ 0,00
89	CARTOLINA 60KG MEDINDO 500MM X 660MM - CORES VARIADAS -SIMPLES.	UND	0	R\$ 1,28	R\$ 0,00
90	CARTOLINA DUPLA FACE 48X66 CM COR SORT PCT C/ 20FLS	PCT	0	R\$ 23,07	R\$ 0,00
91	CONTACT TRANSLUCIDO; LAMINADO DE PVC AUTO ADESIVO, PROTEGIDO COM PAPEL SILICONADO 45CM X 25M. ROLO.	ROLO	0	R\$ 84,46	R\$ 0,00
92	ELASTICO LASTEX NA COR BRANCA ROLO COM 500MTS	ROLO	0	R\$ 46,58	R\$ 0,00
93	ENVELOPE PARA CD E DVD.	UND	50	R\$ 0,60	R\$ 30,00
94	ENVELOPE SACO 240X340 MM PACT C/ 100	UND	0	R\$ 32,66	R\$ 0,00
95	ENVELOPE SACO AMARELO 176X250 MM PACT C/ 100	PCT	2	R\$ 45,52	R\$ 91,04
96	ENVELOPE SACO AMARELO 162X229 MM PACT C/ 100	PCT	2	R\$ 34,78	R\$ 69,56
97	ENVELOPE SACO AMARELO 240X340 MM PACT C/ 100	PCT	2	R\$ 43,36	R\$ 86,72
98	ENVELOPE SACO BRANCO 162X229 MM PACT C/ 100	PCT	2	R\$ 43,29	R\$ 86,58
99	ENVELOPE SACO BRANCO 176X250 MM PACT C/ 100	PCT	2	R\$ 38,14	R\$ 76,28
100	ENVELOPE SACO BRANCO 370MM X 470MM PCT C/ 100 UNDS	PCT	2	R\$ 116,40	R\$ 232,80
101	FITA ADESIVA EM POLIPROPILENO, TAMANHO 12X50, COR: TRANSPARENTE.	UNID	5	R\$ 4,33	R\$ 21,65
102	FITA ADESIVA EM POLIPROPILENO, TAMANHO 45X50, COR: TRANSPARENTE.	UND	5	R\$ 7,43	R\$ 37,15
103	FITA CETIM 100% POLIESTER N°01-7MM C 10 MTS SIMPLES CORES VARIADAS	ROLO	0	R\$ 9,23	R\$ 0,00
104	FITA CETIM 100% POLIESTER N°02-10MM C 10MTS SIMPLES CORES VARIADAS	ROLO	0	R\$ 9,66	R\$ 0,00
105	FITA CETIM 100% POLIESTER N°05-22MM C 10MTS SIMPLES CORES VARIADAS	ROLO	0	R\$ 9,66	R\$ 0,00
106	FITA DECORATIVA 15MMX30M CORES VARIADAS	RL	0	R\$ 7,55	R\$ 0,00
107	FITA GOMADA PAPEL LISO TAM: 45X50	UND	4	R\$ 30,69	R\$ 122,76
108	FITA GOMADA PAPEL LISO TAM: 36X50	UND	12	R\$ 30,69	R\$ 368,28
109	GLITER ESCOLAR TB 03G CORES SORTIDAS CX. COM 12	CX	0	R\$ 16,41	R\$ 0,00



R. João Tomaz Ferreira, 42, Beberibe - CE, 62840-000 | CNPJ. 07.528.292/0001-89  
gabinete@beberibe.ce.gov.br | Telefone: 3338.1234  
insta: @prefbeberibe - face: prefbeberibe



110	PAPEL 210X297 A-4 RESMA C/500 FLS 75 GRS CX C/ 10 R. ESMAS APRESENTAR CERTIFICADO DE REGULARIDADE DO IBAMA VIGENTE. De acordo com Instrução Normativa nº 6, de 2013.	CX	10	R\$ 302,68	R\$ 3.026,80
111	PAPEL 297X420 A-3 RESMA C/ 500 FLS CX C/ 5 RESMAS	CX	0	R\$ 283,86	R\$ 0,00
112	PAPEL CREPOM SPIRAL CX C/ 20 UN TAMANHO: 0,48 X 2,00 M CORES VARIADAS	CX	0	R\$ 59,34	R\$ 0,00
113	PAPEL DE FOTOGRAFIA A4 180G C/50	PCT	0	R\$ 38,16	R\$ 0,00
114	PAPEL DUPLEX 48X66CM 240G CORES SORTIDAS PCT C/ 20 FOLHAS	PCT	0	R\$ 27,47	R\$ 0,00
115	PAPEL ESCOLAR ALTA GRAMATURA 40KG/120 A-4 200FLS, CORES DIVERSAS	PCT	0	R\$ 77,46	R\$ 0,00
116	PAPEL ESCOLAR ALTA GRAMATURA 60KG/180GRS A-4 200FLS CORES SORTIDAS	PCT	0	R\$ 43,70	R\$ 0,00
117	PAPEL LAMINADO 49X59 SORTIDAS C/ 40 FLS	PCT	0	R\$ 47,88	R\$ 0,00
118	PAPEL MADEIRA 66X96 PCT C/ 100 UND	PCT	0	R\$ 92,15	R\$ 0,00
119	PAPEL ONDULADO 50x80 CORES VARIADAS	FLS	0	R\$ 2,49	R\$ 0,00
120	PAPEL PRESENTE 50X60 CM 40G C/ 40 FLS	PCT	0	R\$ 23,61	R\$ 0,00
121	PAPEL RECICLADO, TIPO A4, COM GRAMATURA DE 75G, MEDINDO 210MM X 297MM, (RESMA COM 500 FOLHAS). EMBALAGEM EM MATERIAL IMPERMEÁVEL CONTRA UMIDADE E CONTENDO A MARCA DO FABRICANTE.	RESMA	12	R\$ 29,71	R\$ 356,52
122	PAPEL SEDA 48X60 PCT C/100FLS CORES SORTIDAS	PCT	0	R\$ 16,49	R\$ 0,00
123	PAPEL VELUDO/CAMURÇA 40X60 C/25FLS CORES SORTIDAS	PCT	0	R\$ 35,69	R\$ 0,00
124	PASTA ABA ELÁSTICO COM DORSO DE 20MM, 100% PLÁSTICA (PP) ESPESSURA 0,50MM DIMENSÕES DO PRODUTO ACABADO 240 X 330 X 20 MM PACOTE C/ 10 UNDS	PCT	0	R\$ 101,81	R\$ 0,00
125	PASTA ABA ELÁSTICO COM DORSO DE 40MM, 100% PLÁSTICA (PP) ESPESSURA 0,50MM DIMENSÕES DO PRODUTO ACABADO 240 X 330 X 40 MM PACOTE C/ 10 UNDS	PCT	0	R\$ 101,81	R\$ 0,00
126	PASTA AZ, LOMBO ESTREITO, 35X28X5 CAPA DURA PLASTIFICA, COM ROTULO, C/ FERRAGEM, ANTI-FERRUGEM (INOXIDAVEL).	UND	25	R\$ 14,11	R\$ 352,75
127	PASTA AZ, LOMBO LARGO, 35X28X8 CAPA DURA PLASTIFICA, COM ROTULO, C/ FERRAGEM, ANTI-FERRUGEM (INOXIDAVEL).	UND	20	R\$ 15,53	R\$ 310,60
128	PASTA C/ ELÁSTICO PAPELÃO CARTÃO FINO PLASTIFICADO PCT C/ 10 UNIDS	PCT	0	R\$ 42,61	R\$ 0,00
129	PASTA ELÁSTICO TRANS 40MM AM/VD/VM PCT C/10	PCT	0	R\$ 71,48	R\$ 0,00
130	PASTA ESCOLAR MATRICULA C/ 50 UNIDS	PCT	0	R\$ 62,73	R\$ 0,00
131	PASTA PARA ARQUIVO MORTO POLIONDA. CORES VARIADAS, DIMENSÕES 365 X 130X245MM.UNIDADE.	UNID	100	R\$ 14,98	R\$ 1.498,00
132	PASTA SUSPENSÁVEL MARMORIZADA PLASTIFICADA VARETA PCT COM 10 UNID	PCT	0	R\$ 75,56	R\$ 0,00
133	TNT MÉDIO 1.00 X 1.40M DE LARGURA CORES: VERMELHO, VERDE, AZUL ROYAL, AMARELO, LARANJA, BRANCO, LILÁS, ROXOM ROLO COM 50 MT	ROLO	0	R\$ 138,86	R\$ 0,00
<b>(AMPLA PARTICIPAÇÃO)</b>					
134	PAPEL 210X297 A-4 RESMA C/500 FLS 75 GRS CX C/ 10 R. ESMAS APRESENTAR CERTIFICADO DE REGULARIDADE DO IBAMA VIGENTE. De acordo com Instrução Normativa nº 6, de 2013.	CX	30	R\$ 302,68	R\$ 9.080,40
135	PASTA ABA ELÁSTICO COM DORSO DE 20MM, 100%	PCT	0	R\$ 101,81	R\$ 0,00







**Prefeitura de**  
**Beberibe**  
Beberibe, cidade feliz

787  
Página  
A  
Rubrica  
SETOR DE LICITAÇÃO - P.M. DE BEBERIBE

	PLÁSTICA (PP) ESPESSURA 0,50MM DIMENSÕES DO PRODUTO ACABADO 240 X 330 X 20 MM PACOTE C/ 10 UNDS				
136	PASTA ABA ELÁSTICO COM DORSO DE 40MM, 100% PLÁSTICA (PP) ESPESSURA 0,50MM DIMENSÕES DO PRODUTO ACABADO 240 X 330 X 40 MM PACOTE C/ 10 UNDS	PCT	0	R\$ 101,81	R\$ 0,00
137	PASTA SUSPENSÃO MARMORIZADA PLASTIFICADA VARETA PCT COM 10 UNID	PCT	0	R\$ 75,56	R\$ 0,00
<b>VALOR GLOBAL ESTIMADO</b>					<b>R\$ 22.524,01</b>

**Secretaria de Finanças**

(PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICROEMPRESA (ME) OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE (EPP))					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	ALFINETE CABEÇA N°24 CAIXA COM 500 GRAMOS	CX	0	R\$ 7,29	R\$ 0,00
2	ALMOFADA PARA CARIMBO N° 3, MATERIAL TAMPA METÁLICA, ALMOFADA ABSORVENTE REVESTIDA EM TECIDO	UND	2	R\$ 8,11	R\$ 16,22
3	APAGADOR P/ QUADRO BRANCO CORPO PLÁSTICO, COM FELTRO, DIMENSÕES 140MM (COMPRIMENTO) X 50MM(LARGURA) X 40MM (ALTURA) COM VARIAÇÃO DE 5MM. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.	UNID	2	R\$ 8,60	R\$ 17,20
4	APONTADOR PARA LAPIS, MANUAL 01 FURO CX 12 UNIDADES COMUM PLÁSTICO	CX	2	R\$ 4,18	R\$ 8,36
5	BORRACHA BICOLOR, P/LAPIS, GRAFITE E ESFEROGRÁFICA, MEDINDO APROX 45X17X07MM. CX C/ 40 UNID.	CX	0	R\$ 27,42	R\$ 0,00
6	BORRACHA BRANCA CX C/ 40 UNDS	CX	2	R\$ 26,88	R\$ 53,76
7	BORRACHA PONTEIRA BRANCA REDONDA PCT COM 100 UND.	PCT	2	R\$ 20,13	R\$ 40,26
8	CADERNO BROCHURA FLEXÍVEL 48 FLS	UND	0	R\$ 24,81	R\$ 0,00
9	CADERNO CAPA DURA PROFISSIONAL 100 FLS ORGANIZER	UNID	0	R\$ 30,38	R\$ 0,00
10	CANETA ESFEROGRÁFICA 0,7 ESCRITA FINA CORES DIVERSAS CX C/ 50 UNIDS	CX	6	R\$ 43,42	R\$ 260,52
11	CANETA ESFEROGRÁFICA ESCRITA GROSSA, TRANSPARENTE, CORES VARIADAS CX. COM 50 UNID.	CX	2	R\$ 44,13	R\$ 88,26
12	CANETA HIDROGRÁFICA FINA C/12 CORES	ESTOJO	2	R\$ 11,63	R\$ 23,26
13	CAPA EM PVC PARA ENCADERNAÇÃO NA COR PRETA, MEDINDO 210MM X 297MM PACOTE COM 100	PACOTE	40	R\$ 61,96	R\$ 2.478,40
14	CLIPS N° 02 EM AÇO NIQUELADO, ANTI-OXIDANTE EMBALAGEM COM 100 UNIDADES	CX	40	R\$ 4,46	R\$ 178,40
15	CLIPS N°. 04 EM AÇO NIQUELADO, ANTI-OXIDANTE, EMBALAGEM COM 50 UNIDADES	CX	40	R\$ 5,76	R\$ 230,40
16	CLIPS N°. 08 EM AÇO NIQUELADO, ANTI-OXIDANTE. EMBALAGEM COM 25 UNIDADES.	CX	20	R\$ 5,53	R\$ 110,60
17	CLIPS N°. 10/0 EM AÇO NIQUELADO, ANTI-OXIDANTE. EMBALAGEM COM 20 UNIDADES.	CX	20	R\$ 28,98	R\$ 579,60
18	COLA BRANCA C/01 KILO	TB	2	R\$ 30,99	R\$ 61,98
19	COLA BRANCA TB 90G; LAVÁVEL; A BASE DE ÁGUA; NÃO TÓXICO; CX C/ 12 UNID	CX	2	R\$ 42,88	R\$ 85,76
20	COLA COLORIDA CX C/ 06 CORES X 23G	CX	0	R\$ 21,27	R\$ 0,00
21	COLA E.V.A. TB C/90G MULTIUSO	UNID	0	R\$ 9,67	R\$ 0,00
22	COLA EM BASTÃO TRANSPARENTE PARA PISTOLA ESPESSURA: 7,5MM X 300MM PCT COM 1KG RESINA DE	PCT	0	R\$ 51,50	R\$ 0,00



R. João Tomaz Ferreira, 42, Beberibe - CE, 62840-000 | CNPJ. 07.528.292/0001-89  
gabinete@beberibe.ce.gov.br | Telefone: 3338.1234  
insta: @prefbeberibe - face: prefbeberibe



Prefeitura de  
**Beberibe**  
Beberibe, cidade feliz

SETOR DE LICITAÇÃO - P.M. DE BEBERIBE  
188  
Página  
Rubrica

	EVA E RESINA TAQUIFICANTE PONTO DE AMOLECIMENTO: 86° COM FICHA DE SEGURANÇA				
23	COLA GLITTER CX C/ 04 CORES X 23G	CX	0	R\$ 15,10	R\$ 0,00
24	COLA MULTIUSO 34G, COM DOIS TIPOS DE APLICADORES (UM DE MAIOR PRECISÃO EM DETALHES E O OUTRO PARA ÁREAS MAIORES), COM TEXTURA EM GEL, DE FÁCIL APLICAÇÃO, COM EXCELENTE ADESÃO EM DIVERSAS SUPERFÍCIES, INCLUSIVE TECIDOS.	UNID	0	R\$ 5,71	R\$ 0,00
25	COLA ISOPOR 90G CX COM 06 UNID; LAVÁVEL; NÃO TÓXICA; NÃO INFLAMÁVEL; USO ESCOLAR E ARTESANAL; À BASE ACETATO DE POLIVINILA (PVA)	CX	2	R\$ 20,24	R\$ 40,48
26	CONTRA CAPA PLÁSTICA PARA ENCADERNAÇÃO TRANSPARENTE MEDINDO 210 MM X 297 MM PACOTE COM 100UN	PACOTE	40	R\$ 97,85	R\$ 3.914,00
27	CORRETIVO LIQUIDO, FRASCO COM 18 ML, FORMULA A BASE DE ÁGUA, SEM ODOR, NÃO TÓXICO, RECOMENDADO PARA USO ESCOLAR, SECAGEM RÁPIDA EM CAIXA COM 12 UNIDADES.	CX	2	R\$ 35,28	R\$ 70,56
28	ESTILETE PARA CORTE LARGO CORPO PLÁSTICO UTILIZA LÂMINA DE 18MM, RESINAS TERMOPLÁSTICA E LÂMINAS EM AÇO, COM TRAVA DE SEGURANÇA CX C/ 12 UNDS	CX	2	R\$ 42,73	R\$ 85,46
29	ESTILETE PEQUENO: LÂMINA DE AÇO INOX DE ALTA RESISTÊNCIA COM TRAVA PARA SEGURANÇA. COMPOSIÇÃO: RESINA TERMOPLÁSTICA E LÂMINA EM AÇO INOX FIXADA.	CX	2	R\$ 39,80	R\$ 79,60
30	EXTRATOR DE GRAMPO, EM AÇO INOX, COM PONTAS ARREDONDADAS, TIPO ESPÁTULA, MEDINDO APROXIMADAMENTE 15CM.	UND	20	R\$ 2,80	R\$ 56,00
31	GIZ CERA BIG GDE 12 ESPECIFICAÇÃO: GIZÃO DE CERA APROX. 112 G PARA APLICAÇÃO EM PAPEL, PAPELÃO, CARTOLINA, PAPEL VEGETAL, MADEIRA. COMPOSIÇÃO BÁSICA: CERAS E PIGMENTOS ORGÂNICOS ATÓXICOS. CAIXA COM 12 CORES SORTIDAS.	CX	0	R\$ 13,47	R\$ 0,00
32	GIZ DE CERA (LÁPIS PEQUENO) C/12CORES ESPECIFICAÇÃO: GIZ DE CERA 48G PARA APLICAÇÃO EM PAPEL, PAPELÃO, CARTOLINA, PAPEL VEGETAL, MADEIRA. COMPOSIÇÃO BÁSICA: CERAS E PIGMENTOS ORGÂNICOS ATÓXICOS.PRODUTO NÃO PERECÍVEL, DEVE CONSTAR O SELO DE APROVAÇÃO DO INMETRO.CAIXA COM 12 CORES SORTIDAS.	CX	0	R\$ 16,71	R\$ 0,00
33	GRAMPEADOR DE PLÁSTICO COM CAPACIDADE P/ 200 GRAMPOS 26/6, GRAMPEAÇÃO P/ ATÉ 25 FOLHAS	UND	12	R\$ 26,65	R\$ 319,80
34	GRAMPEADOR GRANDE, BASE E APOIO PARA GRAMPEAR EM POLIAMIDA (PLÁSTICO), BASE DE FECHAMENTO DE GRAMPO COM UMA POSIÇÃO (GRAMPO FECHADO), EM AÇO, COM ACABAMENTO NIQUELADO UTILIZA GRAMPOS 23/6, 23/8 E 23/10, CAPACIDADE ATÉ 60 FOLHAS,	UND	4	R\$ 168,17	R\$ 672,68
35	GRAMPEADOR, TIPO PISTOLA C/ BLISTER P/ GRAMPOS 106/8	UND	0	R\$ 149,25	R\$ 0,00
36	GRAMPO GALVANIZADO P/ GRAMPEADOR 26/6 CX C/5000 UND.	CX	20	R\$ 15,36	R\$ 307,20
37	GRAMPO GALVANIZADO PARA GRAMPEADOR PARA GRAMPEADOR 23/10 CX C/5000	CX	8	R\$ 26,61	R\$ 212,88
38	GRAMPO PISTOLA 106/8 C/5000 GALVANIZADO	CX	0	R\$ 19,46	R\$ 0,00
39	GRAMPO TRILHO METALICO 80MM CX C/50 PARES	CX	12	R\$ 28,91	R\$ 346,92
40	LÁPIS DE COR GRANDE C/12 CORES	CX	0	R\$ 10,22	R\$ 0,00
41	LÁPIS DE COR GRANDE CX C/ 24 CORES AQUARELÁVEL	CX	0	R\$ 31,78	R\$ 0,00
42	LÁPIS GRAFITE FULL HB NÃO MANCHA AS MÃOS, NÃO	UND	0	R\$ 1,49	R\$ 0,00



R. João Tomaz Ferreira, 42, Beberibe - CE, 62840-000 | CNPJ. 07.528.292/0001-89  
gabinete@beberibe.ce.gov.br | Telefone: 3338.1234  
insta: @prefbeberibe - face: prefbeberibe



	ESFARELA AO APONTAR RESISTENTE A QUEDAS				
43	MASSA DE MODELAR ESCOLAR C/ 06 CORES 90G	CX	0	R\$ 5,60	R\$ 0,00
44	PERFURADOR DE FURO DOIS MATERIAL PLASTIC+METAL DIÂMETRO DE FURO 5.5MM DISTANCIA DO FURO 80MM CAPACIDADE DA FOLHA 20 FOLHAS	UND	6	R\$ 39,71	R\$ 238,26
45	PERFURADOR DE PAPEL PARA 100 FOLHAS, TODO EM AÇO, PINTADO, BASE PLÁSTICA PROTETORA COM PRÁTICO SISTEMA DE ESVAZIAR CONFETE	UND	2	R\$ 245,10	R\$ 490,20
46	PINCEL MARCA TEXTO, EM PLASTICO DIÂMETRO DA PONTA 03 A 5 MM, PONTA FLUORESCENTE, NÃO RECARREGÁVEL, 1ª QUALIDADE. CAIXA COM 12 UNIDADES. CORES DIVERSAS	CX	12	R\$ 24,41	R\$ 292,92
47	PINCEL ATÔMICO ESCRITA GROSSA CAIXA COM 12 UND (AZUL, PRETO, VERMELHO)	CX	0	R\$ 101,83	R\$ 0,00
48	PINCEL ATÔMICO TIPO PILOTO-ESCRITA FINA CAIXA COM 12 UND	CX	0	R\$ 62,89	R\$ 0,00
49	PINCEL CHATO DE CERDA BRANCA Nº 06	UNID	0	R\$ 8,71	R\$ 0,00
50	PINCEL CHATO DE CERDA BRANCA Nº 10	UNID	0	R\$ 12,24	R\$ 0,00
51	PINCEL CHATO DE CERDA BRANCA Nº 16	UNID	0	R\$ 12,62	R\$ 0,00
52	PINCEL ESCOLAR Nº 10 REDONDO CABO VERMELHO	UNID	0	R\$ 13,18	R\$ 0,00
53	PINCEL MARCADOR PARA QUADRO BRANCO CX C/ 12, NÃO RECARREGÁVEL, REF: WBM7, CORES VARIADAS	CX	2	R\$ 69,27	R\$ 138,54
54	RÉGUA EM PLÁSTICO INCOLOR 30CM: GRADUADA, MEDINDO 30 CM, SUBDIVISÃO EM MM, COM NO MÍNIMO 3MM DE ESPESSURA E 35 MM DE LARGURA.	UND	8	R\$ 1,95	R\$ 15,60
55	TINTA GUACHE 15ML, LAVÁVEL, NÃO MANCHA, CORES VIVAS, FRASCO INQUEBRÁVEL COM TAMPA DE ROSCA, CX C/ 06 CORES	CX	0	R\$ 6,76	R\$ 0,00
56	TINTA PARA REABASTECER ALMOFADA E CARIMBO DE 42 ML	UND	4	R\$ 16,75	R\$ 67,00
57	BALÃO DE LÁTEX DE SOPRAR Nº 07 (BEXIGA) METALIZADO PCT C/50 UNDS	PCT	2	R\$ 11,92	R\$ 23,84
58	BARBANTE CORDA ROLO	RL	2	R\$ 12,81	R\$ 25,62
59	BATERIA P/GLICOSIMETRO CV2032 - 3	UND	0	R\$ 17,71	R\$ 0,00
60	CALCULADORA ELETRÔNICA, NÚMERO DE DÍGITOS 12, TIPO MESA, FONTE ALIMENTADA POR BATERIA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM IMPRESSÃO. TAMANHO: MÉDIO.	UND	0	R\$ 34,50	R\$ 0,00
61	CD R 700MB/80MIN SEM EMBALAGEM C/ 50 UNIDS	PCT	6	R\$ 71,43	R\$ 428,58
62	DVD- RW COM 50 UNID	PCT	6	R\$ 67,26	R\$ 403,56
63	E.V.A FOLHA 1,00 X 1,00 30MM PCT C/ 10 FOLHAS	PCT	0	R\$ 35,90	R\$ 0,00
64	FLANELÓGRAFO COM FELTRO 1,50X1,00M MOLDURA EM ALUMÍNIO	UND	0	R\$ 354,82	R\$ 0,00
65	ISOPOR EM PLACA 100MM TAMANHO 1,00X 0,50MTS	UND	0	R\$ 4,04	R\$ 0,00
66	ISOPOR EM PLACA 10MM TAMANHO 1,00X 0,50MTS	UND	0	R\$ 4,04	R\$ 0,00
67	ISOPOR EM PLACA 15MM TAMANHO 1,00X 0,50MTS	UND	0	R\$ 4,04	R\$ 0,00
68	ISOPOR EM PLACA 20MM TAMANHO 1,00X 0,50MTS	UND	0	R\$ 4,04	R\$ 0,00
69	ISOPOR EM PLACA 40MM TAMANHO 1,00X 0,50MTS	UND	0	R\$ 4,04	R\$ 0,00
70	ISOPOR EM PLACA 50MM TAMANHO 1,00X 0,50MTS	UND	0	R\$ 4,04	R\$ 0,00
71	LIGA P/DINHEIRO FINA NR.18 PCT C/01 KG AMARELA 1ª QUALIDADE	PCT	2	R\$ 65,28	R\$ 130,56
72	LIVRO DE ATA 100 FOLHAS, C/CAPA DE PAPELÃO, REVESTIDO EM PAPEL KRAFT PRETO, C/FOLHAS INTERNAS PAUTADAS, NUMERADAS E SEM MARGEM, 56G GRAMATURA, MEDINDO APROX. 206X300MM.	UND	0	R\$ 12,91	R\$ 0,00
73	LIVRO DE ATA 200 FOLHAS, C/CAPA DE PAPELÃO, REVESTIDO EM PAPEL KRAFT PRETO, C/FOLHAS	UND	0	R\$ 26,55	R\$ 0,00





	INTERNAS PAUTADAS, NUMERADAS E SEM MARGEM, 56G GRAMATURA, MEDINDO APROX. 206X300MM.				
74	LIVRO DE ATA 50 FOLHAS, C/CAPA DE PAPELÃO, REVESTIDO EM PAPEL KRAFT PRETO, C/FOLHAS INTERNAS PAUTADAS, NUMERADAS E SEM MARGEM, 56G GRAMATURA, MEDINDO APROX. 206X300MM.	UND	0	R\$ 8,01	R\$ 0,00
75	LIVRO DE ATA RESULTADOS FINAIS C/ 100 FLS	UND	0	R\$ 20,01	R\$ 0,00
76	LIVRO PROTOCOLO DE CORRESPONDÊNCIA COM 100 FOLHAS FORMATO 160 X 220 MM CAPA DE PAPELÃO 0,705 GRS,	UNID	12	R\$ 16,20	R\$ 194,40
77	PILHA GRANDE D, EMBALAGEM C/ 2 UND	PCT	6	R\$ 22,10	R\$ 132,60
78	PILHA MÉDIA C, EMBALAGEM C/ 2 UND	PCT	6	R\$ 18,58	R\$ 111,48
79	PILHA PALITO AAA, EMBALAGEM C/ 2 UND	PCT	6	R\$ 8,29	R\$ 49,74
80	PILHA PEQUENA AA, EMBALAGEM C/ 4 UND	PCT	6	R\$ 10,30	R\$ 61,80
81	PISTOLA COLA QUENTE GRANDE 30W BI-VOLT	UNID	0	R\$ 33,87	R\$ 0,00
82	PISTOLA COLA QUENTE PEQUENA 10W	UND	0	R\$ 21,21	R\$ 0,00
83	PRANCHETA PORTÁTIL EM ACRILICO C/ PRENDEDOR DE PLASTICO.	UND	12	R\$ 22,69	R\$ 272,28
84	QUADRO BRANCO 1,20X0,90 MOLDURA ALUMINIO AL-90120 OFFICE PT 1 UN	UND	2	R\$ 187,31	R\$ 374,62
85	TESOURA DE PICOTAR DE 21CM PROFISSIONAL ZIG ZAG UTILIZADA EM TECIDO E PAPEL DANDO UM MELHOR ACABAMENTO EM SEU TRABALHO	UND	0	R\$ 44,26	R\$ 0,00
86	TESOURA ESCOLAR LÂMINA, LÂMINA SEM PONTA, CABO DE POLIPROPILENO	UND	6	R\$ 22,31	R\$ 133,86
87	TESOURA GRANDE 20CM AÇO INOX CABO PLASTICO ( 08" U	UND	2	R\$ 15,40	R\$ 30,80
88	CARTOLINA 260G MEDINDO E 480MM X 700MM - CORES VARIADAS - DUPLEX.	UND	0	R\$ 1,21	R\$ 0,00
89	CARTOLINA 60KG MEDINDO 500MM X 660MM - CORES VARIADAS -SIMPLES.	UND	0	R\$ 1,28	R\$ 0,00
90	CARTOLINA DUPLA FACE 48X66 CM COR SORT PCT C/ 20FLS	PCT	0	R\$ 23,07	R\$ 0,00
91	CONTACT TRANSLUCIDO; LAMINADO DE PVC AUTO ADESIVO, PROTEGIDO COM PAPEL SILICONADO 45CM X 25M. ROLO.	ROLO	0	R\$ 84,46	R\$ 0,00
92	ELASTICO LASTEX NA COR BRANCA ROLO COM 500MTS	ROLO	0	R\$ 46,58	R\$ 0,00
93	ENVELOPE PARA CD E DVD.	UND	50	R\$ 0,60	R\$ 30,00
94	ENVELOPE SACO 240X340 MM PACT C/ 100	UND	0	R\$ 32,66	R\$ 0,00
95	ENVELOPE SACO AMARELO 176X250 MM PACT C/ 100	PCT	2	R\$ 45,52	R\$ 91,04
96	ENVELOPE SACO AMARELO 162X229 MM PACT C/ 100	PCT	2	R\$ 34,78	R\$ 69,56
97	ENVELOPE SACO AMARELO 240X340 MM PACT C/ 100	PCT	2	R\$ 43,36	R\$ 86,72
98	ENVELOPE SACO BRANCO 162X229 MM PACT C/ 100	PCT	2	R\$ 43,29	R\$ 86,58
99	ENVELOPE SACO BRANCO 176X250 MM PACT C/ 100	PCT	2	R\$ 38,14	R\$ 76,28
100	ENVELOPE SACO BRANCO 370MM X 470MM PCT C/ 100 UNDS	PCT	2	R\$ 116,40	R\$ 232,80
101	FITA ADESIVA EM POLIPROPILENO, TAMANHO 12X50, COR: TRANSPARENTE.	UNID	12	R\$ 4,33	R\$ 51,96
102	FITA ADESIVA EM POLIPROPILENO, TAMANHO 45X50, COR: TRANSPARENTE.	UND	12	R\$ 7,43	R\$ 89,16
103	FITA CETIM 100% POLIESTER N°01-7MM C 10 MTS SIMPLES CORES VARIADAS	ROLO	0	R\$ 9,23	R\$ 0,00
104	FITA CETIM 100% POLIESTER N°02-10MM C 10MTS SIMPLES CORES VARIADAS	ROLO	0	R\$ 9,66	R\$ 0,00
105	FITA CETIM 100% POLIESTER N°05-22MM C 10MTS SIMPLES CORES VARIADAS	ROLO	0	R\$ 9,66	R\$ 0,00
106	FITA DECORATIVA 15MMX30M CORES VARIADAS	RL	0	R\$ 7,55	R\$ 0,00





107	FITA GOMADA PAPEL LISO TAM: 45X50	UND	12	R\$ 30,69	R\$ 368,28
108	FITA GOMADA PAPEL LISO TAM: 36X50	UND	12	R\$ 30,69	R\$ 368,28
109	GLITER ESCOLAR TB 03G CORES SORTIDAS CX. COM 12	CX	0	R\$ 16,41	R\$ 0,00
110	PAPEL 210X297 A-4 RESMA C/500 FLS 75 GRS CX C/ 10 R. ESMAS APRESENTAR CERTIFICADO DE REGULARIDADE DO IBAMA VIGENTE. De acordo com Instrução Normativa nº 6, de 2013.	CX	75	R\$ 302,68	R\$ 22.701,00
111	PAPEL 297X420 A-3 RESMA C/ 500 FLS CX C/ 5 RESMAS	CX	0	R\$ 283,86	R\$ 0,00
112	PAPEL CREPOM SPIRAL CX C/ 20 UN TAMANHO: 0,48 X 2,00 M CORES VARIADAS	CX	0	R\$ 59,34	R\$ 0,00
113	PAPEL DE FOTOGRAFIA A4 180G C/50	PCT	0	R\$ 38,16	R\$ 0,00
114	PAPEL DUPLEX 48X66CM 240G CORES SORTIDAS PCT C/ 20 FOLHAS	PCT	0	R\$ 27,47	R\$ 0,00
115	PAPEL ESCOLAR ALTA GRAMATURA 40KG/120 A-4 200FLS, CORES DIVERSAS	PCT	0	R\$ 77,46	R\$ 0,00
116	PAPEL ESCOLAR ALTA GRAMATURA 60KG/180GRS A-4 200FLS CORES SORTIDAS	PCT	0	R\$ 43,70	R\$ 0,00
117	PAPEL LAMINADO 49X59 SORTIDAS C/ 40 FLS	PCT	0	R\$ 47,88	R\$ 0,00
118	PAPEL MADEIRA 66X96 PCT C/ 100 UND	PCT	0	R\$ 92,15	R\$ 0,00
119	PAPEL ONDULADO 50X80 CORES VARIADAS	FLS	0	R\$ 2,49	R\$ 0,00
120	PAPEL PRESENTE 50X60 CM 40G C/ 40 FLS	PCT	0	R\$ 23,61	R\$ 0,00
121	PAPEL RECICLADO, TIPO A4, COM GRAMATURA DE 75G, MEDINDO 210MM X 297MM, (RESMA COM 500 FOLHAS). EMBALAGEM EM MATERIAL IMPERMEÁVEL CONTRA UMIDADE E CONTENDO A MARCA DO FABRICANTE.	RESMA	0	R\$ 29,71	R\$ 0,00
122	PAPEL SEDA 48X60 PCT C/100FLS CORES SORTIDAS	PCT	0	R\$ 16,49	R\$ 0,00
123	PAPEL VELUDO/CAMURÇA 40X60 C/25FLS CORES SORTIDAS	PCT	0	R\$ 35,69	R\$ 0,00
124	PASTA ABA ELÁSTICO COM DORSO DE 20MM, 100% PLÁSTICA (PP)ESPESURA 0,50MM DIMENSÕES DO PRODUTO ACABADO 240 X 330 X 20 MM PACOTE C/ 10 UNDS	PCT	0	R\$ 101,81	R\$ 0,00
125	PASTA ABA ELÁSTICO COM DORSO DE 40MM, 100% PLÁSTICA (PP)ESPESURA 0,50MM DIMENSÕES DO PRODUTO ACABADO 240 X 330 X 40 MM PACOTE C/ 10 UNDS	PCT	0	R\$ 101,81	R\$ 0,00
126	PASTA AZ, LOMBO ESTREITO, 35X28X5 CAPA DURA PLASTIFICA, COM ROTULO, C/ FERRAGEM, ANTI-FERRUGEM (INOXIDAVEL).	UND	500	R\$ 14,11	R\$ 7.055,00
127	PASTA AZ, LOMBO LARGO, 35X28X8 CAPA DURA PLASTIFICA, COM ROTULO, C/ FERRAGEM, ANTI-FERRUGEM (INOXIDAVEL).	UND	2000	R\$ 15,53	R\$ 31.060,00
128	PASTA C/ ELÁSTICO PAPELÃO CARTÃO FINO PLASTIFICADO PCT C/ 10 UNIDS	PCT	0	R\$ 42,61	R\$ 0,00
129	PASTA ELÁSTICO TRANS 40MM AM/VD/VM PCT C/10	PCT	0	R\$ 71,48	R\$ 0,00
130	PASTA ESCOLAR MATRICULA C/ 50 UNIDS	PCT	0	R\$ 62,73	R\$ 0,00
131	PASTA PARA ARQUIVO MORTO POLIONDA. CORES VARIADAS, DIMENSÕES 365 X 130X245MM.UNIDADE.	UNID	1500	R\$ 14,98	R\$ 22.470,00
132	PASTA SUSPENSIVA MARMORIZADA PLASTIFICADA VARETA PCT COM 10 UNID	PCT	0	R\$ 75,56	R\$ 0,00
133	TNT MÉDIO 1.00 X 1.40M DE LARGURA CORES: VERMELHO, VERDE, AZUL ROYAL, AMARELO, LARANJA, BRANCO, LILÁS, ROXOM ROLO COM 50 MT	ROLO	0	R\$ 138,86	R\$ 0,00
<b>(AMPLA PARTICIPAÇÃO)</b>					
134	PAPEL 210X297 A-4 RESMA C/500 FLS 75 GRS CX C/ 10 R. ESMAS APRESENTAR CERTIFICADO DE	CX	225	R\$ 302,68	R\$ 68.103,00

